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După un mandat scurt, de un an şi ju-
mătate, Radu Preda a decis să plece de
la vârful RAT Craiova. Fostul manager
a anunţat, ieri, că părăseşte regia pen-
tru a se ocupa de coordonarea campa-
niei electorale pentru alegerile preziden-

ţiale de la nivelul Craiovei. Locul său va
fi luat de actualul director tehnic, Mar-
cel Tănăsescu, care a mai condus o pe-
rioadă regia şi care va fi, din nou, numit
în funcţia de director dacă aleşii locali
vor valida această propunere.

Radu Preda a demisionat
de la conducerea RAT Craiova
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Vaccinarea
antigripală
începe
în toamnă

Peste 500.000 de doze de vac-
cin antigripal vor fi folosite în
sezonul 2014-2015 în cadrul
campaniei gratuite a Ministeru-
lui Sănătăţii. Vaccinurile vor
ajunge prin intermediul direc-
ţiilor de sănătate publică în ca-
binetele medicilor de familie şi
în unităţile  sanitare.Bugetul
estimat pentru achiziţia celor
500.000 de doze de vaccin anti-
gripal este de 7 milioane de lei.
Cu prioritate vor fi imunizate
pe rsoane le  cu risc ridicat de
îmbolnăvire.

La finele lunii trecute,
Rata şomajului
înregistrat la nivelul
judeţului Dolj a fost
de 8.64%

La sfârşitul lunii iulie 2014, rata
şomajului înregistrat la nivelul ju-
deţului Dolj a fost de 8.64%,  co-
respunzătoare unui număr total de
şomeri de 25.403 persoane,  din
care 10.386 de femei.  Din totalul
de şomeri înregistraţi la sfârş itul
lunii iulie a.c., 4.115 sunt şomeri
indemnizaţi si 21.288 sunt şomeri
neindemnizaţi. Unul din cele mai
sens ibile subiecte legate de piaţa
munc ii este acela legat de noi lo-
curi de muncă sau de numărul
şomerilor în judeţul Dolj.

Grădina Botanică:
Când
„specialiştii”
n-au... idei

Craiova,
capitala

păpuşilor!
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$1 EURO ...........................4,3964 ............. 43964
1 lirã sterlinã................................5,5214....................55214
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METEO

Senin1 dolar SUA.......................3,3298........33298
1 g AUR (preþ în lei).......137,7812.....1377812
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Hunor: Nu avem încã o nominali-
zare pentru   Ministerul Culturii

UDMR nu are încã o propunere pen-
tru funcþia de ministru al Culturii, însã
va face o nouã nominalizare în prima
jumãtate a lunii septembrie, a declarat
ieri preºedintele Uniunii, Kelemen Hu-
nor, care în prezent deþine acest porto-
foliu. „Nu avem încã o nominalizare fã-
cutã. Lucrurile sunt aºa cum le cunoaº-
teþi. Vom avea, dar deocamdatã nu am
fãcut o nominalizare premierului. Sãptã-
mâna aceasta nu ºi probabil nici prima
sãptãmânã din septembrie. Nu vreau sã
dau termene, dar aºa cum vãd eu evolu-
þia lucrurilor — nu în aceastã sãptãmâ-
nã ºi nici sãptãmâna viitoare”, a preci-
zat Kelemen Hunor. UDMR a propus-o
pentru portofoliul Culturii pe Rozalia
Biro, însã nominalizarea a fost respinsã
de preºedintele Traian Bãsescu.

Oprea: Populaþia trebuie sã fie
informatã cã boala limbii
albastre nu afecteazã oamenii

Vicepremierul Gabriel Oprea a cerut
specialiºtilor sã informeze populaþia cã
boala limbii albastre nu afecteazã oame-
nii ºi a solicitat ANSVSA sã ia mãsuri
pentru prevenirea ºi limitarea acestei boli,
dupã ce în judeþul Buzãu au fost confir-
mate 28 de focare, cu un efectiv de 73
bovine ºi 5 ovine. Viceprim-ministrul
pentru securitate naþionalã, ministrul
Afacerilor Interne, Gabriel Oprea, a con-
vocat, la sediul Guvernului, Comitetul
Naþional pentru Situaþii Speciale de Ur-
genþã, ca urmare a solicitãrii Autoritãþii
Naþionale Sanitare Veterinare ºi pentru
Siguranþa Alimentelor (ANSVSA), în
cazul apariþiei, pentru prima datã în Ro-
mânia, a bolii limbii albastre - Blueton-
gue, specificã rumegãtoarelor. Vicepre-
mierul a cerut specialiºtilor prezenþi la
ºedinþã sã se asigure cã populaþia este
corect informatã cu privire la mãsurile
dispuse de autoritãþi ºi referitor la spe-
cificul bolii Bluetongue, respectiv cã nu
prezintã riscuri pentru sãnãtatea oame-
nilor, menþionând însã cã este obligato-
riu ca toþi deþinãtorii de animale sã anun-
þe rapid autoritãþile despre apariþia ori-
cãrui semn de boalã la animalele proprii.
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Direcþia Generalã Întreprinderi a Co-
misiei Europene doreºte ca Guvernul sã
elimine obligativitatea producãtorilor de
gaze din România de a livra cu prioritate
gaze din producþia internã cãtre popula-
þie, iar autoritãþile de la Bucureºti nu vor
aplica creºterea preþului programatã pen-
tru 1 octombrie. Potrivit calendarului de
liberalizare a pieþei gazelor asumat de Gu-
vern prin acordurile cu FMI ºi Comisia
Europeanã, preþul gazelor livrate popula-
þiei urma sã creascã cu 3% de la 1 oc-
tombrie. „Legislaþia româneascã actualã
prevede obligativitatea ca producãtorii de
gaze naturale sã livreze cu prioritate gaze
produse intern pentru populaþie ºi noi
considerãm cã acest lucru este perfect
legal din punct de vedere al legislaþiei
comunitare. Direcþia Generalã Întreprin-
deri (DG Enterprise) doreºte sã eliminãm aceastã
prevedere, dar noi nu vrem”, a declarat ieri agen-
þiei Mediafax ministrul delegat pentru Energie,
Rãzvan Nicolescu. O delegaþie guvernamentalã
condusã de Nicolescu a avut, luni, consultãri,
la Bruxelles, cu reprezentanþii Direcþiei Gene-
rale Energie din CE în legãturã cu aspecte naþi-
onale ºi regionale din domeniul gazelor natura-
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le, potrivit unui comunicat al Departamentului
pentru Energie. Nicolescu a adãugat cã, pânã
la ajungerea la un acord cu DG Enterprise, Ro-
mânia nu va mai pune în aplicare calendarul de
dereglementare a preþului gazelor pentru popu-
laþie. „Existã însã ºi o divergenþã majorã cu DG
Enterprise a CE referitoare la o presupusã in-
terdicþie privind exportul de gaze naturale din

România. Am cerut implicarea Direcþiei
Generale Energie în soluþionarea acestui
diferend, fapt care a fost acceptat. Am
informat cã pânã la soluþionarea acestei
situaþii, statul român îºi rezervã dreptul de
a amâna aplicarea calendarului de liberali-
zare a gazului natural pentru populaþie. În
consecinþã, intenþionãm sã nu punem în
aplicare creºterea preþului la gazul domes-
tic, agreatã de guvernul Boc cu CE pentru
1 octombrie anul curent”, a declarat Ni-
colescu, citat în comunicatul Departamen-
tului pentru Energie. Nicolescu afirma în
luna mai cã procesul de convergenþã a
preþurilor gazelor naturale pentru industrie
a fost realizat ºi nu mai este necesar sã fie
majorate preþurile, aºa cum erau angajamen-
tele faþã de FMI ºi CE. România consumã
anual circa 12,5 miliarde metri cubi de gaze

naturale ºi produce aproximativ 11 miliarde me-
tri cubi. Diferenþa este importatã din Rusia, prin
firme intermediare, la preþuri mai mari decât cele
ale gazelor produse intern. Aproximativ 60% din-
tre consumatorii de gaze sunt deja în piaþa libe-
rã, în timp ce 24% sunt consumatori casnici.
Restul de circa 16% sunt consumatori non-cas-
nici care cumpãrã gaze la preþ reglementat.

Guvernul nu are în intenþie sã in-
troducã o taxã pentru centralele de
apartament, dar vrea sã modernize-
ze sistemele de termoficare din ma-

Preºedintele Traian Bãsescu nu
a sesizat DNA cu privire la atribui-
rea lucrãrii la autostrada Comar-
nic-Braºov, a precizat ieri Bogdan
Oprea, purtãtorul de cuvânt al
ºefului statului, adãugând cã pre-
mierul Victor Ponta minte în acest
caz. „Preºedintele României, dom-
nul Traian Bãsescu, nu a fãcut nici
o sesizare la Direcþia Naþionalã
Anticorupþie cu privire la atribui-
rea lucrãrii la Autostrada Comar-
nic — Braºov, aºa cum, în mod
mincinos, a afirmat asearã (n.r. –
luni seara) prim-ministrul Româ-
niei, domnul Victor-Viorel Ponta”,
susþine Oprea într-o declaraþie re-
misã, ieri, Agerpres. Acesta a subli-
niat cã în discursul susþinut la în-
vestirea în funcþie a ministrului
Transporturilor, Ioan Rus, pe 25
iunie, la Palatul Cotroceni, ºeful
statului a atenþionat asupra unor
suspiciuni din timpul procedurii de
atribuire a acestor lucrãri, „suspi-
ciuni care au provocat retragerea

a douã bãnci europene extrem de
importante care, în mod uzual, fi-
nanþeazã proiecte în România”.
Premierul Victor Ponta a declarat
luni searã, la România TV, cã ºeful
statului a fãcut sesizare la DNA
înainte de semnarea contractului
pentru atribuirea lucrãrilor la au-
tostrada Comarnic-Braºov. La rân-
dul lor, oficiali ai DNA au precizat,
pentru Mediafax, cã nu a fost pri-
mitã ºi nici înregistratã vreo sesi-
zare de la preºedintele României
sau de la administraþia prezidenþi-
alã având ca obiect atribuirea sau
nereguli privind lucrãrile la auto-
strada Comarnic-Braºov, aºa cum
a susþinut premierul Victor Ponta.
„Pe rolul DNA nu a fost primitã,
nici înregistratã vreo sesizare de la
preºedintele României sau de la
administraþia prezidenþialã având ca
obiect atribuirea/nereguli privind
lucrãrile la autostrada Comarnic-
Braºov”, este rãspunsul DNA, la o
solicitare formulatã de Mediafax.

Întrebaþi dacã la
DNA s-a primit
vreo sesizare pri-
vind autostrada
Comarnic-Bra-
ºov de la o altã in-
stituþie sau per-
soanã, oficiali ai
Direcþiei au spus
cã nu existã înre-
gistratã nici o ast-
fel de reclamaþie.

Noi contre Bãsescu-Ponta, de data asta
pe tema sesizãrii DNA în cazul autostrãzii

Comarnic-Braºov
Premierul Victor Ponta a declarat,

ieri, cã proiectele de lege privind am-
nistia fiscalã vor trece în Parlament,
cerând miniºtrilor care sunt ºi sena-
tori sã meargã sãptãmâna viitoare la
Senat sã voteze aceste acte normati-
ve. „Vreau sã dau un mesaj foarte clar
cã regret faptul cã au fost blocate ieri
(luni—n.r.) la Senat toate cele trei legi
privind amnistia. (...) E vorba despre
mamele care au primit indemnizaþii
(n.r. – de creºterea copilului calcula-
te greºit din vina funcþionarilor), de-
spre pensionari ºi despre profesorii
din zonele defavorizate. Vreau sã vã
cer tuturor miniºtrilor care sunteþi
senatori sã mergeþi luni la Senat, chiar
dacã cei din opoziþie se opun acestor

acte, din punctul meu de vedere de
dreptate ºi de justiþie socialã, vã rog
sã mergeþi sã trecem la Senat ºi dupã
aceea ºi la Camerã. Vreau sã îmi iau
angajamentul cãtre toþi pensionarii,
profesorii, mamele care aºteaptã
aceastã amnistie fiscalã cã vom reuºi
sã trecem, cu toate blocajele ºi cu toa-
te opoziþiile pe care le avem împotri-
vã”, a declarat premierul Victor Pon-
ta, în cadrul ºedinþei de Guvern de
ieri. Sesiunea extraordinarã de luni a
plenului Senatului a fost închisã din
lipsã de cvorum, dupã ce senatorii
PNL ºi PDL au pãrãsit sala de plen pe
motiv cã nu li s-a permis motivarea
votului la proiectul de lege privind re-
ducerea CAS.

Ponta: Îmi iau angajamentul cã vom reuºi
sã trecem proiectele de lege privind amnistia

Premierul: Guvernul nu va taxa
centralele de apartament, ci vrea

sã modernizeze sistemele de termoficare
rile oraºe, a declarat ieri premierul
Victor Ponta, la începutul ºedinþei de
Guvern. „Vreau sã spun foarte clar
cã nu intenþioneazã acest guvern sã
punã nici o taxã pe nici o centralã de
apartament, dar intenþioneazã acest
guvern ºi viitoarele sã sprijinim mo-
dernizarea sistemelor de termofica-
re în marile oraºe, acolo unde în
continuare se polueazã mult, costã
mult, acumulãm datorii ºi suntem
încã la un nivel de eficienþã energeti-
cã extrem de scãzut”, a declarat
Ponta. ªeful Executivului a adãugat
cã sperã ca aceastã problemã sã fie
rezolvatã pe termen mediu ºi lung.
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Despre demisia lui Radu Preda se vor-
bea de câteva zile, dar a fost confirmată
abia ieri, în cadrul unei conferinţe de pre-
să pe care acesta a organizat-o cu acest
scop la sediul regiei. Recunoscând că zvo-
nurile au plecat din interiorul instituţiei în-
trucât el le-a transmis angajaţilor despre
această intenţie, Radu Preda a explicat că
a trebuit mai întâi să aştepte ca primarul
Lia Olguţa Vasilescu să se întoarcă din
concediu pentru a-i valida cererea. „Am
avut o discuţie cu doamna primar şi cu
preşedintele organizaţiei PSD. Le-am ex-
plicat natura gestului meu şi m-au înţeles”.
Contrar speculaţiilor – conform cărora
Radu Preda ar fi urmat să preia funcţia de
administrator public, funcţie deţinută acum
de Gheorghe Nedelescu –, motivul ple-
cării sale este unul politic.

Politica
îi face cu ochiul

Din postura de secretar general al PSD
Craiova, Radu Preda a primit recent sar-
cina de a coordona campania electorală
pentru alegerile prezidenţiale la nivelul
Craiovei şi a decis că trebuie să părăseas-
că administraţia pentru a se ocupa doar
de politică. „A fost 100% dorinţa mea,
pentru că, în perioada aceasta, sunt ale-
geri generale, sunt conferinţe, se adună
semnături de susţinere pentru Victor Pon-
ta. PSD Craiova are 173 de organizaţii
care toate trec prin adunări generale şi tre-
buie să te duci să stai de vorbă cu cei
aproape 6.000 de membri pe care îi avem.
Prioritatea mea, în momentul de faţă, este
aceasta, iar la regie trebuie să fie un om

Radu Preda a demisionat
de la conducerea RAT Craiova

După un mandat scurt, de un an şi
jumătate , Radu Preda a decis să
ple ce  de  la  vârful RAT Craiova.
Fostul manager a anunţat, ieri, că
părăseşte  regia pentru a se  ocupa
de coordonarea campaniei e lecto-
rale  pentru alegerile  prezidenţiale

de la nivelul Craiovei. Locul său va
fi luat de  actualul director tehnic,
Marcel Tănăsescu, care  a mai con-
dus o perioadă regia şi care  va fi,
din nou, numit în funcţia de  direc-
tor dacă aleş ii locali vor valida
această propunere.

care să muncească opt ore pe zi, full
time. Aş fi putut să mimez munca, să îmi
iau concediu, dar mai bine să lăsăm oa-
menii să se dezvolte”, a declarat Radu
Preda.

Directorul tehnic
ajunge
director general

Locul său va fi luat de actualul direc-
tor tehnic, Marcel Tănăsescu, care a mai
condus – pentru o perioadă la fel de scur-
tă – regia. Radu Preda a declarat că, prin
plecarea sa, regia nu va suferi o schim-
bare întrucât echipa este aceeaşi şi pro-
iectele vor fi continuate. În plus, cât timp
a fost el director, RAT Craiova a fost sta-

bilizată, fiind trecută
de peQ pierdere pe
plus. „Lucrurile stau
bine sau stau rău, de-
pinde din ce punct de
vedere le priveşti. De
când am preluat re-
gia , am venit,  în
2013, după şase ani
consecutiv de pierde-
re, cu un profit – 8
miliarde de lei vechi.
Probabil şi anul aces-
ta ne vom încadra
într-o marjă de profit
similară. La jumătatea
anului, avem deja un
profit de 100.000 de
euro. Din păcate pen-
tru noi, sumele pe care
le datorăm sunt mult
mai mari”.

RAT
Craiova,
cu o datorie
de 7 milioane de euro

Potrivit lui Radu Preda, RAT Craio-
va are o datorie de 7 milioane de euro.
Cea mai mare sumă este către furnizo-
rul de combustibil – 5 milioane de lei,
pentru care s-a făcut o eşalonare. În
luna martie, regia a primit o decizie de-
finitivă şi irevocabilă în privinţa litigiului
pe care l-a avut cu ANAF pentru
restanţele la TVA. Radu Preda a spus
că regia este obligată să plătească 19
milioane de lei către bugetul de stat,
„sumă care probabil va fi cuprinsă într-

o eşalonare cu administraţia fiscală, pe
următorii cinci ani de zile cât prevede
legea”. La acestea se mai adaugă crean-
ţele pe care, la rândul ei, RAT Craiova
ar trebui să le recupereze de la proprii
furnizori – în sumă de 615.000 de lei,
iar ponderea cea mai mare o au Ford
România şi Avioane Craiova.

Autobuzele
şi tramvaiele,
proiectele mandatului

Printre părţile bune ale mandatului
său, Radu Preda a menţionat contractul
pentru cumpărarea celor 50 de auto-
buze noi şi modernizarea a patru tram-
vaie. „În următoarele două luni, vor veni
17 autobuze, urmând ca, pe perioada
acordului-cadru, să vină şi diferenţa de
33. Mai sunt trei tramvaie aproape de
finalizare, unul este la stadiul de auto-
colant, iar celelalte două sunt la nivelul
de finisaje. În luna aprilie, când va fi
gata linia, vom reuşi să scoatem tram-
vaie modernizate”, a precizat fostul ma-
nager al RAT Craiova. „Nu mi-am pro-
pus să ies la pensie din nici una din ipos-
tazele pe care le-am avut. Avem tot vi-
itorul înainte, suntem oameni tineri şi
cred că putem să facem mai mult şi în
altă parte. Dar voi rămâne alături de
regie, este un proiect care mi-a albit pă-
rul în cap şi îi voi sprijini pe colegii mei
cu tot ce voi putea ca lucrurile să de-
curgă bine”, a declarat Radu Preda.



4 / cuvântul libertãþii miercuri, 27 august 2014evenimentevenimentevenimentevenimenteveniment
Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN

Conform reprezentanþilor In-
spectoratului de Poliþie al Judeþu-
lui Dolj, luni dimineaþã, în jurul orei
3.30, în comuna Amãrãºtii de Jos,
pe D.J. 542, Alin Ionilã, de 24 de
ani, din Craiova, în timp ce con-
ducea o motocicletã Yamaha, fãrã
a poseda permis de conducere pen-
tru nici o categorie de autove-
hicule, din cauza neatenþiei nu a
pãstrat o distanþã suficientã ºi a
lovit o cãruþã condusã, în ace-
eaºi direcþie, de Leonard O., de
17 ani, din localitate, rãsturnân-
du-se pe carosabil. Din ferici-
re, accidentul s-a soldat doar cu
pagube materiale, iar poliþiºtii
ajunºi la faþa locului au întoc-
mit pe numele tânãrului de 24

Reprezentanþii Serviciului Teritorial al
Poliþiei de Frontierã (STPF) Dolj au anun-
þat cã, luni dimineaþa, în jurul orei 8.00, la
Punctul de Trecere a Frontierei Calafat,
judeþul Dolj, s-a prezentat pe sensul de in-
trare în þarã, conducând un autoturism
marca Fiat, cetãþeanul polonez Marek P.,

Poliþiºtii Biroului Transporturi Ferovia-
re Craiova, în urma cercetãrilor efectua-
te, au reuºit, în cursul zilei de ieri, sã-l
identifice pe bãrbatul care luni dimineaþa
ºi-a pus capãt zilelor aruncându-se în faþa
trenului. Este vorba despre Viorel Pãun,
care luna asta împlinise 52 de ani, din Cra- Potrivit reprezentanþilor Serviciului Teri-

torial al Poliþiei de Frontierã Dolj, duminicã
noaptea, la Punctul de Trecere a Frontierei
(PTF) Calafat s-a prezentat, pentru a efec-
tua formalitãþile de frontierã în vederea in-
trãrii în România, cetãþeanul turc Yildirim
I., în vârstã de 48 de ani, la volanul unui
autocar marca Mercedes cu numere de
înmatriculare franþuzeºti. Cu ocazia con-
trolului documentelor, poliþiºtii de frontie-
rã au constatat, în urma consultãrii bazei
de date a Interpol, faptul cã autocarul fi-
gureazã ca fiind furat din Turcia, din anul
2006. „Poliþiºtii de frontierã au întocmit
conducãtorului auto dosar penal pentru sã-
vârºirea infracþiunii de tãinuire la sãvârºi-
rea infracþiunii de furt, iar autocarul, a cãrui
valoare este estimatã la 135.000 de lei,

Accidente provocate de tineri fãrã permisAccidente provocate de tineri fãrã permisAccidente provocate de tineri fãrã permisAccidente provocate de tineri fãrã permisAccidente provocate de tineri fãrã permis
Doi tineri de 24, respectiv 26 de

ani, s-au ales cu dosare penale dupã
ce au provocat accidente de circu-
laþie în judeþ, luni dimineaþa, douã

persoane ajungând la spital pentru
îngrijiri medicale. Ambii au fost
prinºi de poliþiºtii doljeni fãrã per-
mise de conducere.

de ani dosar penal pentru sãvârºi-
rea infracþiunii de conducerea unui
vehicul fãrã permis de conducere.

A intrat cu autoutilitara
într-un BMW

Aproximativ jumãtate de orã mai
târziu, în jurul orei 4.00, un alt

ºofer fãrã permis a provocat un
accident de circulaþie în comuna
Podari. Din cercetãrile poliþiºtilor
Serviciului Rutier Dolj a reieºit cã
Bratu Cosmin, de 26 de ani, din
Segarcea, fãrã a poseda permis de
conducere pentru nici o categorie
de vehicule, în timp ce conducea

o autoutilitarã marca Ford Transit
înmatriculatã în Spania, într-o
curbã la dreapta, din cauza nea-
daptãrii vitezei ºi neîndemânãrii
în conducere, a pierdut contro-
lul asupra direcþiei de mers ºi a
pãtruns pe contrasens unde s-a
ciocnit violent cu un autoturism
BMW X5 înmatriculat în Anglia,
condus din sens opus de ªtefan
Pãun, de 25 de ani, din comuna

Cerãt, Dolj. În urma impactului
ºoferul BMW-ului, ªtefan Pãun, ºi
Nicolae Gheorghe, de 40 de ani,
din comuna Cerãt, pasager în
BMW, au fost rãniþi, fiind trans-
portaþi la spital pentru îngrijiri me-
dicale. Dupã ce cã nu avea per-
mis, ºoferul autoutilitarei mirosea
a alcool ºi a refuzat testarea cu eti-
lotestul.

„Poliþiºtii au solicitat testarea

celor doi conducãtori auto cu apa-
ratul etilotest, însã tânãrul de 26
de ani a refuzat testarea cu apara-
tul etilotest, fapt pentru care i s-au
recoltate probe biologice în vede-
rea stabilirii alcoolemiei, în cauzã
fiind întocmit dosar penal în con-
formitate cu prevederile legale”,
ne-a declarat agent principal Ame-
lia Cãprãrin, din cadrul Biroului de
presã al IPJ Dolj.

Sirian ascuns sub bancheta din spatele
unui autoturism descoperit la Vama Calafat

Autocar declarat furat din Turcia,
descoperit la PTF Calafat

Bãrbatul care s-a aruncatBãrbatul care s-a aruncatBãrbatul care s-a aruncatBãrbatul care s-a aruncatBãrbatul care s-a aruncat
în faþa trenului a fost identificatîn faþa trenului a fost identificatîn faþa trenului a fost identificatîn faþa trenului a fost identificatîn faþa trenului a fost identificat

Poliþiºtii de frontierã din cadrul Punctului de Trecere a Frontierei Calafat
au depistat un autocar marca Mercedes care figura în baza de date ca fiind

furat din Turcia. Autocarul a fost indisponibilizat la sediul Poliþiei de
Frontierã, iar bãrbatul care îl conducea este cercetat penal.

a fost indisponibilizat la sediul P.T.F. Calafat
în vederea continuãrii cercetãrilor”, ne-a de-
clarat subcomisar Dãnuþ Rudãreanu, din ca-
drul Biroului de presã al STPF Dolj.

iova. Oamenii legii încearcã în continua-
re sã stabileascã ce l-a determinat pe bãr-
batul – care este divorþat de ceva vreme
– sã recurgã la un asemenea gest.

Reamintim cã luni dimineaþa, în jurul
orei 9.30, poliþiºtii Biroului Transporturi
Feroviare Craiova au fost anunþaþi de me-

canicul locomotivei trenu-
lui Regio 2080, care cir-
culã pe relaþia Târgu Jiu –
Craiova cã, între staþiile
Cernele ºi Iºalniþa un bãr-
bat s-a aruncat pe ºine, iar
el n-a mai putut evita im-
pactul, accidentându-l
mortal. Un echipaj de po-
liþiºti a ajuns la faþa locu-
lui, mai exact pe magistra-
la de cale feratã 900, la ki-
lometrul feroviar 258+200,
unde au gãsit victima prin-
sã sub roþile locomotivei,
fãrã nici un fel de docu-
mente asupra sa.

Un cetãþean sirian care intenþiona sã intre ilegal în
România ascuns sub bancheta din spate a unui auto-

turism condus de un cetãþean polonez a fost prins luni
de poliþiºtii de frontierã de la Punctul de Trecere a

Frontierei Calafat. Sirianul, ascuns într-un locaº spe-
cial amenajat, urma sã îi plãteascã ºoferului la desti-
naþie, mai exact în Polonia, suma de 3.500 de euro,
însã ambii au fost returnaþi pe teritoriul Bulgariei.

în vârstã de 38 de ani. În timpul controlu-
lui, echipa comunã, formatã din poliþiºti de
frontierã români ºi bulgari, a descoperit, sub
scaunele din spatele autovehiculului, un
compartiment mascat cu o tablã sudatã ºi
în care nu se putea pãtrunde din exterior.
S-a procedat la verificãri suplimentare cu
aparatul cu raze X, ocazie cu care, în com-
partimentul respectiv a fost descoperitã o
persoanã de sex masculin, fãrã documente

de identitate asupra ei.
Continuându-se cercetãrile, s-a constatat

faptul cã persoana în cauzã este cetãþean
sirian, în vârstã de 18 ani. Acesta a declarat
cã i-a promis 3.500 de euro conducãtorului
auto pentru a-l transporta pânã în Polonia,
cu plata la destinaþie.

„Poliþiºtii de frontierã români au procedat
la întreruperea cãlãtoriei persoanelor impli-
cate, iar conform protocolului româno-bul-

gar, acestea au fost predate, împreunã cu
mijlocul de transport, Poliþiei de Frontierã
Bulgare în vederea continuãrii cercetãrilor
ºi stabilirea întregii activitãþi infracþionale a
celor implicaþi, urmând ca la finalizare sã fie
luate mãsurile legale ce se impun”, a preci-
zat subcomisar Dãnuþ Rudãreanu din cadrul
Biroului de presã al STPF Dolj.
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Grădina
Botanică
din Freiburg

Grădina Botanică: Când „specialiştii” n-au... idei
Prin Hotărârea nr. 148/2012 a

Consiliului Local Municipal Cra-
iova, Grădina Botanică, înfiinţată
în 1952 de regretatul mare bota-
nist prof. univ. dr. Alexandru Buia,
mulţi ani decanul Facultăţii de
Agricultură, a fost încredinţată
spre administrare Universităţii
din Craiova, la solicitarea aceste-
ia. Se revenea astfel, după mai
puţin de trei ani, la Hotărârea nr.
495/2009. Ideea a fost generoasă,
dar atât. Fiindcă Grădina Botani-
că a ajuns ceea ce se vede cu ochiul
liber şi ceea ce descriam în nu-
mărul de ieri al cotidianului nos-
tru. Dintre toate facultăţile Uni-
versităţii din Craiova, de bună sea-
mă că singura îndreptăţită să aibă
expertiză, graţie cadrelor sale aca-
demice, era Facultatea de Agricul-

În loc de concluzii
Am enumerat câteva grădini botanice din Europa, n-

am mai menţionat-o pe cea din Dortmund, celebră prin
colecţia de trandafiri, doar în intenţia de a genera o dis-
cuţie cât mai serioasă asupra Grădinii Botanice din Cra-
iova. Aşa cum arată în prezent, este inacceptabil. Şi, din-
colo de vinovăţii, esenţială rămâne reabilitarea ei.

Grădina Botanică a
Universităţii din Strasbourg

Este cunoscută sub numele de Grădina Botanică din Strasbourg sau
Grădina Universităţii Luis Pasteur, situată chiar în inima oraşului. A fost
înfiinţată în 1619, amplasamentul actual datând din 1884, şi este gestio-
nată şi întreţinută de Universitatea din Strasbourg. Se întinde pe circa
3,5 hectare, cuprinde aproximativ 6.000 de specii de plante, 9 parcele
distincte, consacrate arborilor şi arbuştilor originari din cinci continente.
150 de specii de conifere, 350 specii de foioase şi 1.500 de arbuşti, o
seră încălzită şi una rece. Grădina Botanică a universităţii constituie o
bază pentru practica remarcabilă a studenţilor facultăţilor de profil şi se
evidenţiază prin parteneriatele pe care le are cu alte grădini botanice din
lume, participând la menţinerea biodiversităţii.

Grădina Botanică
din Padova

Considerată a fi cea mai veche grădină botanică din lume,
creată în 1545, este un monument cu valoare istorică, arhi-
tecturală şi botanică, plasată de UNESCO pe lista monu-
mentelor de patrimoniu ale umanităţii (din 1997). Această
grădină botanică din Padova ajută studenţii în recunoaşterea
diferitelor specii de plante şi contribuie la conservarea, printr-
o activitate didactică susţinută, a speciilor rare şi ameninţa-
te. Cuprinde plante mediteraneene, exotice, arbori şi arbore-
te. Numărul de plante cultivate este în prezent de 6.000 de
exemplare şi un loc aparte este rezervat colecţiei de plante
medicinale, care joacă un rol esenţial. Există şi o colecţie de
plante carnivore şi otrăvitoare.

Grădina Botanică din Liege
Fondată la 1819, la doi ani după Universitatea din Liege, este singura

grădină botanică veritabilă din Walonia. Cu circa 170 de specii de arbori
şi arbuşti originari din Europa şi alte continente, Grădina Botanică din
Liege, prin complexul său de sere în stil victorian, face parte din patri-
moniul istoric şi arhitectural al oraşului. Adevărate colecţii de plante
mediteraneene, medicinale, decorative, prin frunză şi floare, toate aces-
tea au permis cercetătorilor experienţe dintre cele mai interesante de-a
lungul timpului. În 2009, Universitatea din Liege a regrupat pentru prima
dată în istoria botanicii patru site-uri botanice universitare, pentru a for-
ma spaţiul botanic al Universităţii din Liege.

Grădina Botanică
din Lyon

8 hectare, din care 6.500 mp de sere, şi
colecţii impresionante de portocali, orhidee,
trandafiri, bambus, begonia, aracee, plante
alpine, plante suculente şi carnivore, plan-
te comune aparţinând locului sau din alte
regiuni ale globului. Impecabil întreţinută,
Grădina Botanică din Lyon a servit ca bază
de practică pentru Şcoala de botanică.

A fost fondată în 1620 de Universita-
tea din Freiburg şi este una din primele
grădini botanice înfiinţate în Germania.
Iniţial a aparţinut Facultăţii de Medicină
a acestei instituţii de învăţământ superi-
or şi în timpul războiului de 30 de ani a
fost distrusă, fiind reconstruită însă în
1766. Grădina Botanică a avut de sufe-
rit şi de pe urma raidurilor aeriene din
timpul celui de-al doilea Război Mondial.
Astăzi, grădina reuneşte 8.000 de spe-
cii, cu un centru de cercetare. „Botanis-
cher Garden” include plante din regiunile alpine, din
zonele deşertice, tropicale, plante protejate, plante ac-
vatice, medicinale, colecţii şi varietăţi de trandafiri, de

fructe şi aşa mai departe. Întregul ansamblu este re-
montant şi primeşte mii de vizitatori. Despre cum e
întreţinută n-are sens să mai discutăm.

tură şi Horticultură. Nu mai stă-
ruim asupra altor argumente. De
dorit ar fi fost ca întreg corpul pro-
fesoral, în frunte cu decanul Ma-
rin Soare, „să o inventarieze” pas
cu pas şi să emită un diagnostic
riguros, ştiinţific. Fie că nu se con-
sideră „parte” a unei solicitări a
conducerii Universităţii din Cra-
iova la preluarea Grădinii Botani-
ce, fie că se regăseşte în intenţia
generoasă, de grabnică reaşezare
a acestui sanctuar verde în rostu-
rile sale iniţiale. Nu s-a întâmplat
nici una, nici alta, ceea ce compli-
că orice discuţie, cât de cât chib-
zuită. Încât re-preluarea Grădinii
Botanice de către Primăria Cra-
iova, cum s-a făcut auzit, este de
actualitate. Din comoditate, indi-
ferenţă, poate chiar absenţa unui

respect pentru înaintaşi, specialiş-
tii Facultăţii de Agricultură şi Hor-
ticultură, unii poate chiar de bună
calitate didactică, n-au idei. Şi e
regretabil. Grădina Botanică a
Craiovei face parte dintr-un pa-
trimoniu al oraşului, care se pre-
găteşte să dobândească statutul
de Capitală Culturală Europea-
nă. Aportul Facultăţii de Agricul-
tură şi Horticultură din cadrul
Universităţii din Craiova, dacă s-
ar fi făcut resimţit, se circum-
scria şi acestei temerare ambiţii.
Nu putem crede altceva. Există
în ţară, dar şi în Europa, o mulţi-
me de grădini botanice cu repu-
taţie consacrată, care funcţionea-
ză pe lângă universităţile din ora-
şele respective. La unele dintre
ele ne vom referi.
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Unul din cele mai sensibile
subiecte legate de piaþa muncii
este acela legat de noi locuri de
muncã sau de numãrul ºome-
rilor în judeþul Dolj. Deºi ad-
ministraþia localã ºi judeþeanã
face  demersur i  consis tente
pent ru  a  aduce  inves t i to r i
strãini, dar ºi pentru a-i pãstra
pe cei autohtoni, din pãcate
existã o ratã destul de mare a
ºomajului, în judeþul nostru,
care de regulã vara mai scade
pentru cã sunt o serie de busi-
ness-uri sezoniere. Din numã-
rul de ºomeri neindemnizaþi,
9.066 persoane au primit ade-
verinþe pentru venitul minim
garantat  conform Legii 416/

Paginã realizatã de MARGA BULUGEANLa finele lunii trecute,

La sfârºitul lunii iulie 2014, rata
ºomajului înregistrat la nivelul ju-
deþului Dolj a fost de 8.64%, cores-
punzãtoare unui numãr total de
ºomeri de 25.403 persoane, din care

10.386 de femei. Din totalul de
ºomeri înregistraþi la sfârºitul lunii
iulie 2014, un numãr de 4.115 sunt
ºomeri indemnizaþi si 21.288 sunt
ºomeri neindemnizaþi.

2001 cu modificãri le la zi .
Aceºtia vor face muncã în fo-
losul comunitãþii.

ªomerii indemnizaþi, 4.115
persoane

Mai existã o categorie de
ºomeri ,  luaþ i  în  evidenþa
AJOFM Dolj: este vorba de
ºomerii indemnizaþi – 4.115
persoane. Din numãrul acesto-
ra, 4.051 provin din muncã ºi
64 din rândul absolvenþilor. Re-
feritor la structura ºomajului
dupã mediul de rezidenþã, sta-
tistica aratã cã cei mai mulþi
ºomeri provin din mediul rural.
Este vorba de 20.007 de per-
soane, aproximativ 78.76%.

Alte 5.396 de persoane provin
din mediul urban. Faptul cã ju-
deþul Dolj are în componenþa sa
un numãr foarte mare de loca-
litãþi rurale reprezintã un deza-
vantaj, deoarece, acest judeþ
apare în topul celor cu ºomaj
ridicat. „Referitor la structura
ºomajului dupã nivelul de in-
struire, ºomerii fãrã studii ºi cei
cu nivel de instruire primar,
gimnazial ºi profesional au pon-
derea cea mai mare în numãrul
total de ºomeri înregistraþi la ni-
velul AJOFM Dolj, în luna iulie
2014 aceasta fiind de aproxima-
tiv 82.07% . Ceea ce reprezin-
tã peste 20.850 persoane”, se
precizeazã într-un comunicat de
presã al AJOFM Dolj.

Tinerii sunt cei mai cãutaþi
angajaþi

Nici absolvenþii de liceu sau
ºcoalã post-licealã nu îºi gãsesc
mai uºor un job. ªi aceastã ca-
tegorie întâmpinã greutãþi la an-
gajare. Astfel, ºomerii cu nivel
de instruire liceal ºi post-liceal
au o pondere de aproximativ
14.27% . Vorbim de peste 3.624
de persoane. Tot cei cu carte
au parte, în sensul cã cei cu
studii universitare au o ponde-
re de doar 3.66 %, în rândul
ºomerilor, fiind vorba de un nu-
mãr mai redus de persoane –
929.  Refer i tor  la  s t ructura
ºomajului pe categorii de vâr-
stã, se observã cã cei mai mulþi
ºomeri sunt cei cu vârsta cu-

prinsã între 40-49 ani – 7.429
de persoane, urmaþi de seg-
mentul de vârstã 30-39 ani, fi-
ind vorba de 5.840 de persoa-
ne. Pe locul urmãtor se situea-
zã segmentul de vârstã 50-55
de ani. ªi aici lucrurile sunt dra-
matice: peste 3.900 de persoa-
ne sunt în cãutarea unui job, iar
cele mai dezavantajate pe motiv
de vârstã înaintatã sunt perso-
nale trecute de 55 de ani. Vor-
bim de 3.388 de persoane, care
în prag de pensionare se vãd cu

contribuþia incompletã ºi sunt
cei mai evitaþi de angajatori. Ti-
nerii sunt mai pretenþioºi. Aceº-
tia cautã job-uri bine plãtite ºi
condiþii bune de muncã. Cei  sub
25 ani, adicã 3.159 persoane, nu
au în acest moment un loc de
muncã. Cei mai puþini ºomeri
sunt cei cu vârsta între 25-29
ani, 1.680 persoane, dar foarte
mulþi din aceastã categorie sunt
în cãutarea unui loc de muncã
în afarã, mirajul strãinãtãþii atrã-
gându-i foarte mult pe tineri.

Toate deºeurile de echipamente
electrice ºi electronice (DEEE)
colectate de la populaþie, firme
ºi instituþii, prin Telverde 0800
444 800 sau la punctele de co-
lectare ale Asociaþiei Române
pentru Reciclare RoRec, pânã la
sfârºitul lunii august, vor contri-
bui la performanþele Patrulei ju-
deþene. Elevii ºi dascãlii volun-
tari ºi-au informat ºi mobilizat
neobosiþi comunitãþile, pe par-
cursul anului ºcolar 2013-2014,
pentru a atinge cel mai ambiþios
obiectiv al programului, de pânã
acum: 50 de grame DEEE colec-

Premianþii naþionali ai programului de
educaþie de mediu Patrula de Reciclare  se
vor decide pânã la finele acestei sãptãmâni.
Astfel, pânã pe 31 august, fiecare român
poate ajuta copiii ºi profesorii sã aducã un

premiu naþional în judeþul sãu. Cu un gest
simplu – scãpând gratuit de aparatele elec-
trice ºi electronice vechi sau uzate, fieca-
re dintre noi poate arãta ca îi pasã de ceea
se întâmplã în jurul lui.   

tate per locuitor al judeþului sau
al municipiului Bucureºti.

„Fiecare om, fiecare zi, fieca-
re kilogram conteazã. Mai multe
judeþe au ºanse sã fie câºtigãtoa-
re, dacã locuitorii predau la reci-
clare aparatele electrice vechi sau
defecte pânã la 31 august. Spe-
rãm ca strãduinþa copiilor ºi pro-
fesorilor, care ne-au impresionat
prin creativitate ºi entuziasm, sã
fie rãsplãtite prin acest gest al
celor din jur. Judeþele câºtigãtoa-
re vor demonstra þãrii întregi cã
existã solidaritate, cã oamenilor
le pasã de lumea în care trãiesc

copiii lor ºi cã ne putem ridica la
nivelul propriilor noastre angaja-
mente faþã de mediul înconjurã-
tor. Ne dorim sã sãrbãtorim cât
mai mulþi premianþi, prin Ziua Re-
ciclãrii, în luna septembrie”, a
declarat Alexandra Arnãutu, co-
ordonatorul programului.

Colectarea a circa 600.000 kg
de DEEE

De la începutul anului 2014,
sute de persoane, firme ºi insti-
tuþii din Bucureºti ºi din toate ju-
deþele au devenit Suporteri ai Pa-
trulei de Reciclare, adicã au ca-
sat ºi au dat la reciclare diverse
aparate electrice ºi electronice,

baterii, acumulatori, becuri ºi
neoane vechi sau stricate din
gospodãrii, birouri sau depozite.

Toþi cei care le urmeazã exem-
plul vor creºte ºansele elevilor ºi
profesorilor din Patrula judeþeanã
ºi bucureºteanã sã câºtige un pre-
miu naþional, contribuind astfel la
succesul celei mai active miºcãri
de tineret din România. Cei peste
1.500 de profesori ºi 60.000 de
preºcolari, elevi ºi liceeni impli-
caþi au contribuit, în cele trei edi-

þii de pânã acum, la colectarea a
circa 600.000 kg de DEEE, au
informat ºi au încurajat sã se de-
baraseze responsabil de deºeurile
de echipamente electrice ºi elec-
tronice peste 1.000.000 de oameni
ºi au realizat sute de creaþii artis-
tice ºi acþiuni de conºtientizare.
Copiii, tinerii ºi profesorii din Pa-
trula de Reciclare conteazã pe fie-
care kilogram de deºeuri colectat
de la populaþie sau de la agenþii
economici.

Cantitatea colectatã pânã la 31 august în fiecare judeþ ºi în Bucureºti
poate aduce tinerilor voluntari recunoaºtere naþionalã, dar, mai ales, le
dovedeºte solidaritatea comunitãþii lor.
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Preşedintele UDMR, Kelemen
Hunor,  a spus ieri, la Senat, că
„proiectul autonomiei secuilor este
finalizat şi urmează o amplă şi
profundă dezbatere publică”, el
apreciind că este nevoie de o nouă
Constituţie pentru ca un astfel de
proiect să aibă şanse să fie adop-
tat. Intempestiva declaraţie, deloc
întâmplător lansată în preambulul
campaniei electorale pentru alege-
rile prezidenţiale, tocmai pentru a
constitui o temă de dezbatere, are

MIRCEA CANŢĂR

Kelemen Hunor şi subtilitatea în politică
schepsisul ei. Mai exact, va fi im-
posibil de ocultat. Pe de altă parte,
nu putem face abstracţie de atitu-
dinea „aproape singulară”, la nivel
declarativ, a premierului Viktor
Orban, faţă de Rusia. La începu-
tul lunii august, liderul maghiar
denunţa sancţiunile europene,
menţionând că cele 28 de s tate
membre „s-au împuşcat singure în
picior cu aceste măsuri”, care pe-
nalizează nu doar Rusia, ci şi ţările
UE. Chiar dacă pe fond părerea

premierului Viktor Orban poate
constitui o bază de discuţie, fie la
nivelul Comisiei Europene sau al
Consiliului European, până la urmă
contează un punct de vedere co-
mun, asupra căruia se c onvine
unanim. Sau aproape unanim. Co-
roborând gesturi de dată recentă,
dar şi unele de dată deloc îndepăr-
tată, ale UDMR, se poate observa
cu claritate că la fiecare declaraţie
a Bucureştiului „pro” – Republica
Moldova, şi ne referim la susţine-

rea Chişinăului în tentativa sa de
integrare în UE, corespunde şi un
comportament de păuni infatuaţi,
din partea UDMR. Parte a coaliţiei
de guvernare. Suficient de abil,
Kelemen Hunor nu omite să adau-
ge că „fără o amendare a Consti-
tuţiei”, acest proiect „şi alte pro-
iecte similare (!?)” nu au nici o
şansă să fie adoptate. Cu alte cu-
vinte, viitoarele evoluţii în vecină-
tatea imediată vor impulsiona sau
tergiversa belicoasele demersuri

ale UDMR, via Budapesta. Subti-
litatea nu-i atât de străvezie, dar e
decriptată. Viktor Orban joacă o
carte r isc antă în regiune,  face
frondă la nivelul „celor 28”, dar
nu e pentru prima dată. La Tuş-
nad, recent, a declarat, fără nici o
grijă de nuanţare, că vrea să re-
nunţe la democraţia liberală în fa-
voarea uneia neliberale, modelele
sale nemijlocite şi declarate fiind
Rusia lui Putin, Turcia lui Erdo-
gan. La PPE rămâne bine văzut.

Interesanta mutare a lui Manuel Valls
Socialiştii francezi au destule dificultăţi

la guvernare şi sondajele exprimă de mai
multă vreme acest lucru. Au făcut-o şi ale-
gerile municipale, dar  şi cele europarlamen-
tare din prima parte a acestui an. Creşterea
ec onomic ă după primele două trimestre
este zero, c ontextul european, momentan
agravat de embargoul Rusiei la produsele
ag ro alimen ta re
franc eze, nu sună
deloc  avantajos .
Într-un asemenea
desen,  nu puţini
frondişti ai soc ia-
liştilor francezi şi-
au făc ut auzită
vocea şi, mai nou,
Montebourg,  Du-
flot ,  Hamo n ş i
Taubira,  „banda
celor  patru”,  care
se c redea inde-
structibilă, a în-
c ercat să joac e
tare în faţa pre-
mierului Manuel Valls. Arnaud Montebourg,
ministrul Economiei, a atacat public politi-
ca economic ă a premierului Valls. După ce
în urmă cu un an aceeaşi mitraliau în me-
dia împotriva politicii de austeritate, înc ât a
fost nevoie de o c hemare la ordine de c ătre
preşedintele Franc ois Hollande.  În Franţa,
premierul Manuel Valls nu este şi secreta-
rul general al Partidului Socialist. Ceea ce
nu l-a împiedicat să facă o mutare inspira-
tă, curajoasă şi neaşteptată, prezentând pre-
şedintelui Hollande, luni dimineaţă, demisia

În ultimele două săptămâni, la nivelul judeţului Dolj au fost semnalate patru
tentative de înşelăciuni prin telefon, folosindu-se „metoda accidentul”. Poliţiştii
doljeni insistă ca persoanele care au suspiciuni atunci când sunt sunate să nu depu-
nă bani în conturile unor persoane pe care nu le cunosc şi să anunţe imediat Poliţia.

guvernului său după 147 de zile, cea mai
efemeră exis tenţă cunoscută de un guvern
de la începutul celei de-a V-a Republici.
Scena politică franceză a fost luată prin sur-
prindere, principalii tenori ai partidelor  vor-
bind de un adevărat şoc. Partidul de opozi-
ţie (UMP), încă nedezmeticit după o pre-
lungită criză la vârf, a avut o reacţie de-a

dreptul anemică.
Oric um, se spune
că Manuel Valls şi-
a jucat viitorul po-
litic,  preşedintele
Hollande desem-
nându-l să forme-
ze şi noul guvern.
Cu s iguran ţă,
Montebourg, Ha-
mon ş i Tau bira
(ţinta favorită a
dreptei) nu se vor
regăs i în aces t Ca-
binet. Dinc olo de
coteriile specif ice,
biseric uţele mai

mult sau mai puţin coagulate, găştile traini-
ce, un fost ministru socialist, Jack Lang, a
vorbit pentru „Huffington Post” despre „lo-
ialitate, spirit de echipă şi reuş ită colecti-
vă”,  reproşându-le lui Arnaud Montebourg
şi Benoit Hamon „atitudinea sinucigaşă”,
contrară „eticii stângii”. Fireşte, „adevărul”
crud este greu de decriptat, dar din toată
povestea socialiştilor francezi – cu ingre-
dientele ei – vorbele lui Jack Lang rămân
de luat în seamă şi de alţii, atât de aproape
în atitudini de „banda celor patru”.

MIRCEA CANŢĂR

Chiar dac ă poliţiştii şi
procurorii doljeni au reuşit
destructurarea unei reţele
formate din 13 persoane
care a înşelat zeci de dol-
jeni, dar şi persoane din alte
judeţe din ţară,  obţinând
peste 200.000 lei prin „me-
toda accidentul”, încă sunt
persoane care încearcă să
facă bani în acest fel. Pa-
tru încercări de înşelăciune prin telefon au
fost semnalate în ultimele două săptămâni,
astfel că poliţiştii atrag atenţia asupra „scena-
riului” folosit de infractori: victimele, de obi-
cei persoane în vârstă, primesc apeluri pe
telefonul fix, iar apelantul se recomandă drept
avocat sau procuror şi spune că o rudă sau
un apropiat al victimei a provocat un acci-
dent rutier şi are nevoie de bani pentru a nu
ajunge la închisoare sau pentru a primi îngri-
jiri medicale.

De cele mai multe ori victimele sunt alese
din mediul rural, din rândul persoanelor
vârstnice ş i uşor de impresionat, care au
membri de familie în concediu sau în străi-
nătate şi care deţin sume mari de bani la do-
miciliu. Pentru prevenirea acestor infracţi-

uni poliţiştii doljeni reco-
mandă: verific aţi întot-
deauna cine vă apelează
telefonic înainte a face
orice tranzacţie; nu daţi
curs instrucţiunilor primi-
te prin telefon de la per-
soane necunoscute; nu
depuneţi sume de bani în
conturile unor persoane
pe care nu le cunoaşteţi;

nu oferiţi sume de bani necunoscuţilor care
se prezintă la uşa locuinţei dumneavoastră,
chiar dacă aceştia pretind că sunt trimişi de
un membru al familiei.

„O convorbire telefonică de lungă durată
cu o persoană care vă solicită sume de bani
este primul semn că aţi putea fi victima unei
înşelăciuni. Într-o astfel de situaţie sunaţi la
telefonul de urgenţă 112 şi sesizaţi astfel de
fapte sau tentative. Este foarte important ca
persoanele care au rude apropiate ce se în-
cadrează în profilul victimelor înşelăciuni-
lor să ia legătura cu acestea şi să le prevină,
pentru a nu deveni la rândul lor victime”, a
precizat agent principal Amelia Căprărin, din
cadrul Biroului de presă al IPJ Dolj.

CARMEN ZUICAN

Înşelăciunile prin
„metoda accidentul” revin

Ministerul Muncii,  Familiei, Protecţiei
Soc iale ş i Persoanelor Vârs tnic e
(MMFPSPV) a lansat un număr de telefon
gratuit (TelVerde), apelabil din oricare reţea,
la care cetăţenii pot obţine acces direct la
informaţii specifice domeniilor gestionate de
minister, informează, marţi, un comunicat
al instituţiei. „Serviciul de telefonie 0 800 86
86 22 este disponibil de luni până vineri, în-
tre orele 9.00 şi 22.00”, se precizează în
comunicat.

Apelând numărul de telefon menţionat,
persoanele interesate pot obţine informaţii
cu privire la politici publice, pensii şi asigu-
rări sociale, asistenţă socială, protecţia per-
soanelor cu dizabilităţi, protecţia drepturilor
lucrătorilor, protecţia sănătăţii şi securităţii
în muncă, protecţia drepturilor c opilului,
adopţii, sau legislaţia muncii. „Prin TelVer-
de, oamenii vor primi informaţia mult mai
repede şi vor şti unde să se adreseze pentru
a-şi rezolva o problemă sau alta. Este im-

Ministerul Muncii lansează un număr de telefon gratuit pentru
informarea cetăţenilor, apelabil din orice reţea

portant să simplificăm accesul oamenilor la
informaţiile dorite”, a declarat ministrul de
resort, Rovana Plumb.

TelVerde este un serviciu telefonic gra-
tuit şi va funcţiona utilizând o bază de date

formată dintr-un set de întrebări frecvente
şi răspunsuri clare pentru fiecare domeniu
în parte. „Răspunsurile furnizate de opera-
torii call-c enter-ului sunt elaborate de
MMFPSPV şi vor fi actualizate permanent

în funcţie de feed-back-
ul primit din partea ce-
tăţenilor. În cazul în care
răspunsurile la întrebări-
le formulate de public
vor necesita un timp de
consultare cu experţi ai
ministerului, solicitarea va
fi transmisă electronic
persoanelor abilitate din
cadrul MMFPSPV şi va
fi soluţionată conform
procedurilor de comuni-
care aprobate”, se preci-
zează în comunicat.

Totodată, Minis terul
Muncii anunţă lansarea

unui spot video care poate fi vizionat atât pe
site-ul propriu, cât şi pe cel al instituţiilor
aflate în subordinea ş i sub autoritatea
MMFPSPV,  prec um w w w.c opii. ro;
www.prestatiisociale.ro; www.inspectmun-
.ro; www.anofm.ro; www.cnpp.ro.

Potrivit comunicatului, implementarea ser-
viciului TelVerde se realizează prin proiectul
„Modernizarea serviciilor publice de infor-
mare şi relaţionare cu cetăţenii, din cadrul
Ministerului Muncii, Familiei, Protecţiei So-
ciale şi Persoanelor Vârstnice”, proiect co-
finanţat din Fondul Social European prin Pro-
gramul Operaţional Dezvoltarea Capacităţii
Administrative 2007-2013. În anul 2013,
MMFPSPV a primit 38.892 de scrisori ofi-
ciale şi petiţii în baza OG nr. 27/ 2002 şi alte
460 solicitări în baza Legii 544/ 2001. În
acelaşi an, au fost soluţionate 1.123 de peti-
ţii adresate de către cetăţeni pe contul pilot
de facebook al MMFPSPV şi au fost acor-
date 230 de audienţe.
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Bugetul estimat pentru achiziþia
celor 500.000 de doze de vaccin
antigripal este de 7 milioane de lei.
Cu prioritate vor fi imunizate per-
soanele cu risc ridicat de îmbol-
nãvire. Aºadar, vor fi vaccinate ca
în fiecare an persoanele cu vârsta
cuprinsã între 6 luni ºi 64 ani cu
afecþiuni medicale cronice pulmo-

Paginã realizatã de RADU ILICEANU

Peste 500.000 de doze de vaccin
antigripal vor fi folosite în sezonul
2014-2015 în cadrul campaniei gra-
tuite a Ministerului Sãnãtãþii. Vacci-

nurile vor ajunge prin intermediul di-
recþiilor de sãnãtate publicã în cabi-
netele medicilor de familie ºi în uni-
tãþile sanitare.

nare, cardiovasculare, metabolice,
renale, hepatice, neurologice, dia-
bet zaharat, astm, infecþie HIV,
medicii, cadrele sanitare ºi perso-
nalul auxiliar din spitale, ambula-
torii, inclusiv salariaþii din institu-
þiile de ocrotire a copiilor ºi bãtrâ-
nilor, din unitãþile de bolnavi cro-
nic, care vin în contact respirator

cu pacienþii sau asistaþii. Tot în
aceastã categorie se încadreazã
adulþii ºi copiii rezidenþi în institu-
þiile de ocrotire socialã, precum ºi
persoanele care acordã asistenþã
medicalã, socialã ºi îngrijiri la do-
miciliu celor cu risc înalt, precum
ºi toate persoanele peste 65 ani.

Cei care nu sunt incluºi în cate-
goriile cu prioritate la vaccinare ºi
intenþioneazã totuºi sã se imunize-
ze vor fi nevoiþi sã cumpere doze-
le necesare. În campania de imu-
nizare antigripalã gratuitã din se-
zonul trecut, judeþului Dolj i-au fost
repartizate peste 16.000 de doze
de vaccin.

Pânã la sfârºitul
sãptãmânii

vor fi distribuite ºi vaccinurile
antituberculozã

În ceea ce priveºte vaccina-
rea antituberculozã, autoritãþile au
precizat cã aceasta a început în
cursul acestei sãptãmâni. Minis-

terul Sãnãtãþii a primit cele
513.000 de doze de vaccin anti-
tuberculozã pe care le-a achiziþi-
onat în acest an de la Institutul
de Cercetare Dezvoltare din Bul-
garia. DSP-urile au primit toate
mãsurile care trebuie luate pen-
tru derularea în condiþii bune a
campaniei de vaccinare. Vaccinul
este utilizat pentru recuperarea
copiilor nevaccinaþi ºi pentru vac-

cinarea de rutinã a nou-nãscuþi-
lor, conform calendarului de imu-
nizare.

De asemenea, pânã la sfârºi-
tul acestei sãptãmâni ºi vaccinul
împotriva hepatitei B va fi distri-
buit cãtre maternitãþile din jude-
þele în care lipsa acestora s-a
acutizat în ultima perioadã. În
acest caz este vorba de 50.000
de doze de vaccinuri.

Crucea Roºie Românã, Filiala Dolj, a de-
marat, ieri, activitãþile din cadrul proiectu-
lui „Salvezi dacã ºtii sã reacþionezi”, fi-
nanþat în proporþie de 85,84%, adicã 12.122
lei, de Consiliul Judeþean Dolj. Scopul pro-

15 studenþi, elevi ºi profesori vor învãþa cum sã
devinã instructori pentru cursuri de prim ajutor, iar
o sutã de cadre didactice din comunitãþi defavoriza-

te vor deprinde abilitãþi de prim ajutor premedical.
Toate acestea în cadrul unui proiect al Filialei de
Cruce Roºie Dolj.

iectului este facilitarea ac-
cesului copiilor ºi tinerilor
din Dolj la activitãþi educa-
tive extracurriculare de ca-
litate, contribuind la dezvol-
tarea lor personalã armo-
nioasã. Printre obiectivele
proiectului se numãrã abili-
tarea a 15 cadre didactice,
studenþi ºi elevi din Dolj ca
instructori pentru cursuri de
prim ajutor, abilitarea a o
sutã cadre didactice din co-
munitãþi defavorizate ca fur-
nizori de prim ajutor preme-
dical ºi îmbunãtãþirea abili-
tãþilor a 30 de voluntari, stu-
denþi la Medicinã din Cra-
iova pentru a desfãºura ac-

tivitãþi de informare ºi promovare a stilului
de viaþã sãnãtos la nivelul judeþului Dolj. Nu
în ultimul rând, se doreºte sensibilizarea co-
munitãþii doljene în privinþa importanþei

menþinerii sãnãtãþii, în cadrul a patru cam-
panii publice.

Participanþii vor învãþa proceduri
de prim ajutor

Din grupurile-þintã fac parte 15 cadre di-
dactice, studenþi ºi elevi în ani terminali din
Dolj, pregãtiþi ºi certificaþi ca instructori pen-
tru cursuri de prim ajutor. Sunt incluse ºi o
sutã de cadre didactice ºi elevi din comuni-
tãþi rurale, urbane defavorizate, participan-
te la cursuri de prim ajutor, calificarea fiin-
du-le recunoscutã prin certificate emise de
Societatea Naþionalã de Cruce Roºie a Ro-
mâniei. Au fost stabilite cinci locaþii pentru
cursuri, unde vor participa cadre didactice
ºi elevi din localitãþile respective dar ºi din
comunitãþile rurale adiacente, pentru a asi-
gura un impact cât mai larg al proiectului.
Localitãþile sunt Filiaºi, Calafat, Breasta,
Bârca ºi Melineºti. Din grupul-þintã fac parte
ºi 30 de tineri, membri ai Societãþii Studen-
þilor Mediciniºti din Craiova. Aceºtia au un

nivel de cunoºtinþe ridicat în domeniul sã-
nãtãþii ºi vor fi  pregãtiþi ca promotori ai
sãnãtãþii în cadrul unui atelier în care îºi
vor dezvolta abilitãþile de comunicare ºi
organizare de campanii.

Nu în ultimul rând, tot din grupul-þintã
fac parte 2.000 de cetãþeni ai judeþului Dolj,
din comunitãþile-þintã ºi din Craiova, partici-
panþi la campaniile de conºtientizare. „So-
cietatea Naþionalã de Cruce Roºie din Ro-
mânia este abilitatã sã organizeze cursuri de
prim ajutor prin Legea 139/1995 a Societãþii
Naþionale de Cruce Roºie din România  ºi
Legea nr. 524/2004 pentru modificarea ºi
completarea acesteia, având ºi avizul Cen-
trului European de Referinþã pentru educa-
þie ºi prim ajutor”, a declarat prof. Maria
Vintilã, director al Crucea Roºie Românã,
Filiala Dolj.

Cancerul de piele a devenit o adevãratã proble-
mã de sãnãtate publicã în ultimii ani. Cum în Ro-
mânia nu existã un Registru Naþional de Melanom,
incidenþa realã nu este cunoscutã, ceea ce repre-
zintã un handicap în tratarea acestei forme extrem
de agresive de cancer. Particularitatea în cazul Ro-
mâniei este aceea cã depistarea se face în faze
avansate ale bolii, care necesitã tratamente foarte
scumpe ºi cu ºanse minime de ameliorare, res-
pectiv 23-32%.

Un tratament pentru pacienþii în stare avansatã
costã circa 7.000 de euro pe lunã. Un screening

Se doreºte înfiinþarea

unui Registru Naþional de Melanom
corect al aluniþelor ºi programe referitoare la com-
portamentul pacienþilor, precum ºi o abordarea
multidisciplinarã care sã evite transferul pacienþi-
lor cu aceastã afecþiune necesitã un Centru de
Referinþã, dar ºi un Registru Naþional de Mela-
nom pe care autoritãþile sanitare doresc sã-l în-
fiinþeze.

Melanomul cutanat este o tumorã malignã care
provine din celulele pigmentare ale pielii. Depistatã
la început printr-o operaþie corectã pacientul este
salvat. Depistatã în faze avansate, este o boalã mor-
talã deoarece este cel mai rapid diseminant cancer.
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Asociaţia Activ.Cult susţine Craiova - Capitală Culturală Europeană 2021
Pagină realizată

de MAGDA BRATU

Craiova, capitala păpuşilor!

Astăzi, de la ora 10.00, în Gara
Fluvială va rula „Kismet” (regia
Nina-Maria Paschalidou), un do-
cumentar despre impactul teleno-
velelor turceşti asupra lumii arabe
şi Balcanilor. „Kismet” a fost no-
minalizat pentru „Cel mai bun do-
cumentar de mediumetraj” la Fes-
tivalul Internaţional de Film Docu-
mentar de la Amsterdam.

Tot astăzi încep comunic ările

Răsfăţ la Cetate pentru degustătorii de film şi artă culinară
În Portul Cultural Cetate a debutat,

ieri, cea de-a V-a ediţie a Divanului De-
gustătorilor de Film şi Artă Culinară, de-
dicată temei „Eroi şi antieroi din Balcani”.
Gala de deschidere a cuprins un concert
susţinut de Cvartetul Filarmonicii „Ol-
tenia” din Craiova, urmat de proiecţia în
aer liber a lungmetrajului bulgăresc „Ra-
pid Response Corps 2: Nuclear Threat”, o
comedie de real succes la box office în
Bulgaria în acest an. La proiecţie au par-
ticipat regizorul Stanislav Doncev şi ac-
torii Raliţa Pascaleva, Bashar Rahal şi
Teodora Donceva. Timp de şase zile, în
perioada 26-31 august, în cadrul festiva-
lului vor fi proiectate 63 de filme: 12 lung-
metraje şi 51 de scurtmetraje.

celei de-a III-a ediţii a simpozio-
nului dedicat filmului balcanic, cu
tema „Eroi şi antieroi din Bal-
cani”. Comunicările vor fi susţi-
nute în limba engleză de nouă uni-
versitari, critici şi istorici de cine-
ma din şapte ţări: Bulgaria, Croa-
ţia, Grecia, Marea Britanie, Serbia,
China şi România. Lucrările sim-
pozionului vor fi conduse de pro-
fesor universitar Dina Iordanova,

de la Universitatea St. Andrews din
Scoţia, şi de conf. univ. Marian
Ţuţui, de la Universitatea Hyperion
din Bucureşti.

Şi tot astăzi are loc ş i un spec-
tacol c ulinar dedicat buc ătăriei
tradiţionale turc eş ti, c are va fi
susţinut de Arza Murat Sabrieva
ş i Jana Levenuva Gonţici, din
Vidin.  De la ora 21.00 va rula, în

aer liber,  „Go West”, filmul lui
Ahmed Imamovic,  care ironizea-
ză doc trina eroismului în războ-
iul din Bosnia. Eroii principali,
homosexualii Milan şi Kenan, în-
cearcă să scape de armată, c ă-

sătorindu-se după ce Kenan se
deghizează în femeie.

Joi, 28 august, de la ora 11.00,
va fi proiectat filmul pentru copii
„De-aş fi... Harap Alb”, realizat
de Ion Popescu-Gopo în 1965. De
la ora 21.00 va rula, în prezenţa
regizorului Lucian Pintilie, filmul
„O vară de neuitat”, de la a cărui
realizare se împlinesc 20 de ani.

Filmul va fi urmat de un
concert susţinut de Ioan
Gyuri Pascu, care inter-
pretează  rolul liderului
neproclamat al ţăranilor
bulgari, Petco.

Accesul la toate pro-
iecţiile din cadrul Divanu-
lui Degus tătorilor  de
Film şi Artă Culinară este
liber. Pe timpul desfăşu-
rării festivalului, campa-
rea pe teritoriul portului

va fi posibilă în limita locurilor dis-
ponibile. Înscrierile se pot face pe
pagina Facebook https://www.fa-
cebook.c om/DivanFilmFestival.
Divanul Degustătorilor de Film şi
Artă Culinară este un eveniment

anual, organizat de Fundaţia pen-
tru Poezie „Mircea Dinescu”, cu
sprijinul  TV 1000. Parteneri insti-
tuţionali sunt Centrul Naţional al

Cinematografiei (CNC), Institutul
Cultural Român (ICR),  Primăria
Craiova, Consiliul Judeţean Dolj şi
Asociaţia „Craiova – Capitală Cul-
turală Europeană 2021”.

Zarvă mare, luni seara, pe bulevardul „Al. I.
Cuza”! O inedită şi impresionantă paradă a
păpuşilor şi-a croit drum până în centrul
oraşului, oferind craiovenilor spectacolul
întâlnirii cu personaje de poveste. Care mai
impunătoare ca dimensiuni, care mai colorate
şi expresive, păpuşile şi costumele purtate de
artişti i-au fascinat îndeosebi pe cei mici,
aceştia alăturându-se deîndată veselei defilări.
Evenimentul a anunţat debutul Festivalului
„Puppets occupy street”, organizat de Teatrul
pentru Copii şi Tineret „Colibri”, cu susţinerea
financiară a municipalităţii.

Surpriză pentru public a fost şi parada celor
de la Oltenia Bikers, care au ambalat motoarele
pe acelaşi traseu, fluturând steguleţe cu
însemnele festivalului şi promovând Craiova –
Capitală Culturală Europeană în 2021. Odată
ajunşi în Piaţa Prefecturii, motocicliştii şi
păpuşarii au cedat locul artiştilor arădeni, care
au făcut spectacol! „Înaripaţii” a avut toate
ingredientele unei reprezentaţii captivante
pentru orice vârstă: actori pe picioroange,
jocuri cu flăcări, lupte cu săbii, costume
ingenioase, muzică antrenantă, baloane de
săpun – întregul „arsenal” pentru a reda cât
mai convingător lupta dintre bine şi rău.

Craiova rămâne capitala păpuşilor timp de o
săptămână, în care sunteţi aşteptaţi nu numai la
spectacole stradale, ci şi la ateliere de creaţie şi
proiecţii de filme de animaţie. Reprezentaţiile au
loc în centrul oraşului, în cartierul Craioviţa
Nouă (zona Racheta), în parcurile „Nicolae
Romanescu”, „Puşkin” şi cel de lângă Liceul
de Arte „Marin Sorescu” şi sunt oferite de 15
trupe de artişti din Bucureşti, Arad, Timişoara,
Ploieşti şi Craiova.

De asemenea, până pe 1 septembrie, zilnic,
între orele 10.00 şi 19.00, puteţi vizita expoziţia
de scenografie „Puppet’s Meeting” deschisă la
Centrul Multifuncţional din Romaneşti. Accesul
este liber, iar exponatele, 400 la număr – de-a
dreptul încântătoare! Iar dacă aţi ratat parada
de luni seara, o puteţi vedea pe cea de închide-
re a festivalului: luni, 1 septembrie, de la ora
20.00, pe acelaşi traseu McDonald’s – Piaţa
„Mihai Viteazul”.

PROGRAMUL ZILEI DE ASTĂZI:
Ateliere de creaţie – Casa Băniei

Orele 10.30 – 12.00: „Şezătoare cu fluiere şi poveşti” (coordonatori:
Beatrice Iordan şi Florin Iordan, trupa Hopa-Trop Bucureşti)

Orele 10.30 – 12.00: „Puppet’s Factory” (coord.: Geo Dinescu)
Orele 10.30 – 12.00: „Me, the Puppet” (coord.: Clara Dărânga Râş-

novanu)
Orele 10.30 – 12.00: „Digital Puppets” (coord.: Marin Fagu)

Spectacole – Piaţa „William Shakespeare”
Ora 18.30: Animaţie stradală – Soso şi Nuţi (Arad)
Ora 19.00: Marionete la circ – Trupa „Gepetto” (Arad)
Ora 20.00: Scufiţa Roşie urbană – Soso şi Nuţi (Arad)
Ora 21.00: Bătrânul Păpuşar – Soso şi Nuţi (Arad)

Spectacole – Parcul „Nicolae Romanescu”
Ora 18.30: Animaţie stradală – Compania MAG (Bucureşti)
Ora 19.00: D’ale lui Păcală – Teatrul „Ciufulici” (Ploieşti)
Ora 20.00: Spiriduşul voinic – AnimArts (Bucureşti)
Ora 21.00: Punguţa cu doi bani – Tărâmul poveştilor Dollo (Arad)

Spectacole – cartier Craioviţa, zona Racheta
Ora 18.30: Animaţie stradală – Teatrul „Colibri” (Craiova)
Ora 19.00: Noua poveste a Scufiţei Roşii – Teatrul „Merlin” (Timişoara)
Ora 20.00: Vintage puppets – Teatrul „Colibri” (Craiova)

Proiecţii video – cartier Craioviţa, zona Racheta
Ora 21.00: „Puppets occupy screen” – scurtmetraje de animaţie –

Facultatea de film, UNATC „I.L. Caragiale” Bucureşti
Expoziţie –  Centrul Multifuncţional Craiova

Orele 10.00 – 19.00: Expoziţie scenografie „Puppet’s Meeting”
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O sursã din Ministerul Apãrãrii de la Mosco-
va a confirmat pentru agenþiile de presã ruseºti
arestarea unor soldaþi ruºi pe teritoriul ucrai-
nean, anunþatã de Kiev, afirmând cã aceºtia au
traversat frontiera în mod “accidental”. “Mili-
tarii respectivi participau la misiuni de patrulare
la frontiera ruso-ucraineanã ºi au traversat-o,
fãrã îndoialã, în mod accidental, pe un tronson
fãrã demarcaþie”, a declarat sursa citatã de agen-
þiile oficiale Itar-Tass ºi RIA Novosti. Cu toate
astea, Moscova calificã drept “rãzboi informa-
þional” afirmaþiile presei occidentale cu privire
la prezenþa unor trupe ruseºti în Ucraina, a de-
clarat ministrul rus de Externe, Serghei Lavrov,
într-un interviu pentru publicaþia britanicã “The
Daily Telegraph”. În opinia acestuia, “presa
continuã sã rãspândeascã zvonuri, informaþii
distorsionate ºi chiar minciuni”. Lavrov a dat
ca exemplu declaraþiile Kievului privind “dis-
trugerea” unui convoi de vehicule blindate, care
ar fi pãtruns în Ucraina de pe teritoriul Rusiei.
“Douã publicaþii britanice au afirmat chiar cã
angajaþii lor au fost martori ai acestei incursi-
uni. Însã nu a fost prezentatã nici o dovadã care
ar confirma aceste declaraþii. Nici Departamen-
tul de Stat american nu a putut confirma infor-
maþiile cu privire la acest incident”, a spus ºeful
diplomaþiei ruse.

Luni, Serviciul ucrainean de securitate (SBU)
a anunþat cã a reþinut în estul Ucrainei zece pa-
raºutiºti militari ruºi, care erau “înarmaþi”, re-
lateazã agenþia oficialã Ukrinform, în pagina
electronicã. “Militarii ruºi aveau asupra lor acte
de identitate ºi arme”, afirma serviciul ucrai-
nean. Ministrul ucrainean al Apãrãrii, Valeri
Gheletei, a confirmat, într-un mesaj postat pe
pagina sa de Facebook, cã aceºti “militari” au
fost reþinuþi luni. Pentru a nu mai fi acuzat de
dezinformare, ieri, Kievul a ºi difuzat mãrturii
filmate ale unora din paraºutiºtii capturaþi cu o

Afganistan: Abdullah ameninþã
sã se retragã din cursa
pentru prezidenþiale

Echipa candidatului prezidenþial
afgan Abdullah Abdullah a amenin-
þat sã se retragã din procesul elec-
toral dacã solicitãrile sale privind
invalidarea votului nu vor fi accep-
tate, a anunþat ieri un purtãtor de
cuvânt al acestuia, citat de France
Presse. „Am ajuns în cele din urmã
la concluzia cã ei (comisia electo-
ralã — n.r.) nu ne ascultã”, a de-
clarat Fazel Ahmad Manawi într-o
conferinþã de presã desfãºuratã la
Kabul. El a lansat un ultimatum
autoritãþilor electorale. „Dacã ne
acceptã cererile (...) vom continua
procesul, dacã nu, ne vom retrage
ºi îl vom considera încheiat”, a
spus Manawi. Comisia Electoralã
Independentã (IEC) a început luni
procesul de eliminare a buletinelor
de vot frauduloase folosite în ale-
geri, la peste o lunã de la începutul
operaþiunii de verificare a celor 8,1
milioane de voturi exprimate în cel
de-al doilea tur de scrutin, din 14
iunie. În context, Manawi a califi-
cat drept o „glumã” procesul de
invalidare folosit, asigurând cã din
cele 72 de urne invalidate luni, 43
erau goale. Obiectivul principal îl
reprezintã departajarea celor doi
rivali ºi conferirea unui plus de le-
gitimitate viitorului ºef de stat. As-
hraf Ghani ºi Abdullah Abdullah, cei
doi contracandidaþi în cursa pen-
tru succesiunea preºedintelui Ha-
mid Karzai, s-au declarat amândoi
învingãtori ai scrutinului preziden-
þial, al cãrui al doilea tur a avut loc
la 11 iunie ºi la finalul cãruia Ab-
dullah Abdullah a denunþat fraude
masive. În încercarea de a evita
riscurile de instabilitate politicã, cei
doi candidaþi au semnat la începu-
tul lui august, sub egida secretarul
de stat american John Kerry, un
acord pentru un guvern de uniune
naþionalã, indiferent de numele în-
vingãtorului la prezidenþiale.

Japonia: Bilanþul provizoriu
al alunecãrilor de teren
din Hiroshima - 63 de morþi

Alunecãrile de teren survenite în
urmã cu o sãptãmânã la Hiroshima
s-au soldat cu cel puþin 63 de morþi,
iar 25 de persoane sunt în conti-
nuare date dispãrute, potrivit unui
nou bilanþ provizoriu, citat de Fran-
ce Presse. Potrivit poliþiei, peste
60% din victime, printre care nu-
meroase persoane vârstnice, au
murit sufocate, surprinse în somn
de sosirea valului de nãmol ce le-a
intrat în casã. Celelalte victime au
sucombat sub dãrâmãturi, din ca-
uza unor leziuni cerebrale sau a
unor traumatisme craniene. Circa
50 de alunecãri de pietre ºi teren
îmbibat cu apã s-au produs mier-
curea trecutã, începând cu ora
03:00 dimineaþa, conform unor în-
registrãri aeriene efectuate de Au-
toritatea japonezã pentru informa-
þiile geospaþiale. Peste 3.000 de
specialiºti (pompieri, poliþiºti, mili-
tari, experþi în situaþii de dezastru),
ajutaþi de voluntari, erau mobilizaþi
ieri, dar, dupã o sãptãmânã, ºanse-
le de a mai gãsi supravieþuitori sunt
considerate aproape nule.

Epidemia de Ebola a provocat
pânã în prezent moartea a 120 de
membri ai personalului medical, iar
în cele trei þãri cele mai afectate de
acest virus - Liberia, Guineea ºi Sier-
ra Leone - existã doar unul sau doi
medici la 100.000 de locuitori, a
anunþat Organizaþia Mondialã a Sã-
nãtãþii (OMS). “Pânã în prezent,
peste 240 de membri ai personalului
medical au contractat boala în Gui-
neea, Nigeria ºi Sierra Leone, ºi peste
120 au murit”, a precizat OMS într-
un comunicat. Mai mulþi factori stau
la baza numãrului mare de personal
infectat, potrivit OMS, care menþi-
oneazã lipsa de echipament de pro-

Fostul ostatic american Peter Theo Curtis,
eliberat duminicã în Siria, se aflã în prezent la
Tel-Aviv, în Israel, sub protecþia autoritãþilor
de la Washington ºi este “într-o stare de sãnã-
tate bunã”, au anunþat oficiali americani. De
asemenea, guvernul american a recunsocut
rolul jucat de Qatar în eliberarea lui Peter Theo
Curtis, dupã aproape doi ani de captivitate în
mâinile filialei siriene a Al-Qaeda, Frontul al-
Nosra, asigurând, totodatã, cã a cerut autori-
tãþilor de la Doha sã nu plãteascã rãscumpãra-
re în acest caz. Purtãtorul de cuvânt al Depar-
tamentului de Stat, Jennifer Psaki, a reamintit
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zi înainte în estul Ucrai-
nei, o primã probã mate-
rialã a participãrii forþe-
lor armate ruseºti în con-
fruntãrile armate din
zonã. Cei zece militari din
Regimentul 331, Divizia
98 Aeroportatã din Rusia
Centralã, au fost arestaþi
în apropiere de satul
ucrainean Dzerkalne, la
aproximativ 20 de kilo-
metri de frontierã, având
asupra lor documente de
identitate ºi arme, dupã
cum precizau, luni sea-
ra, serviciile ucrainene de
securitate (SBU). „Avan-
sam în coloanã pe câmp, pe un drum. Mi-am
dat seama (cã suntem în Ucraina) atunci când
au început sã ne bombardeze. Nu ºtiu când
anume am traversat frontiera”, mãrturiseºte
caporalul Ivan Milceakov, „cetãþean rus, nãs-
cut în 1955”, potrivit unei înregistrãri video di-
fuzate de cãtre serviciul de presã al operaþiunii
militare ucrainene, preluatã de cãtre televiziuni.
El a spus cã a fost informat cã se îndreaptã
cãtre Ucraina, dar cã scopul misiunii nu le-a
fost precizat. „Suntem folosiþi pe post de carne
de tun. Nu ºtim de ce ne-au trimis aici”, adau-
gã el. Alt paraºutist, Ivan Romanþev, a declarat
cã iniþial a crezut cã participã la „manevre”, în
vederea efectuãrii cãrora li s-a cerut sã acope-
re cu vopsea albã numerele de înmatriculare
ale vehiculelor. „Atunci când blindata mea a
explodat, a început sã-mi fie fricã. Am înþeles
cã nu erau manevre”, a declarat el. „Mi-am
dat seama cã aici este rãzboi între Ucraina ºi
Rusia”, a continuat el, adãugând cã „ceea ce
povesteºte televiziunea rusã nu corespunde re-

alitãþii”. Era posibil sã ajungã pe teritoriul
Ucrainei pierzându-se pe drum, a fost între-
bat. „Dacã vorbim despre întreaga companie,
nu”, a venit rãspunsul. Cum spuneam, o sur-
sã din cadrul Ministerului rus al Apãrãrii a con-
firmat pentru agenþii ruseºti arestarea militari-
lor ruºi pe teritoriul ucrainean, susþinând însã
cã militarii au traversat frontiera „accidental”.
Potrivit Ukrinform, paraºutiºtii ruºi au afirmat
în timpul interogatoriului cã nu ºtiau despre
“incursiunea în Ucraina”. “Doar ofiþerii ruºi
au fost informaþi despre aceastã incursiune”,
menþiona SBU într-un comunicat dat luni sea-
rã. “Convoiul era format, în special, din vehi-
cule blindate, dintre care 12 au fost distruse
dupã primul atac al armatei. De asemenea, au
fost distruse câteva tancuri”, a anunþat arma-
ta implicatã în operaþiunea “antiteroristã” din
estul Ucrainei. “Vehiculele care nu au fost afec-
tate de atacuri s-au deplasat în direcþia locali-
tãþii Telmanovo”, menþiona armata, într-un
mesaj publicat pe Facebook.

Americanul eliberat dupã doi ani de captivitate
în Siria este în stare bunã ºi se aflã în Israel

cã Peter Theo Curtis a fost predat “Cãºtilor
Albastre” ale ONU duminicã seara, pe Platoul
Golan, iar ulterior a fost “predat oficialilor
americani, care l-au transportat la Tel-Aviv”,
unde se aflã în prezent. “Pare sã se afle într-o
stare de sãnãtate bunã”, a mai afirmat Jenni-
fer Psaki. De asemenea, ea a precizat cã, “din
informaþiile pe care le deþine, nu mai existã
nici un alt cetãþean american deþinut de Fron-
tul al-Nosra”, gruparea islamistã care repre-
zintã organizaþia Al-Qaeda în Siria ºi luptã îm-
potriva grupãrii sunnnite Stat Islamic, pe care
o considerã prea radicalã ºi violentã.

Epidemia de Ebola s-a soldat cu 120 de morþ i  în rândul personalului  medical
tecþie individual (mãºti ºi mãnuºi) ºi
folosirea greºitã a acestora, numã-
rul insuficient de medici, care, din
cauza suprasolicitãrii, riscã sã co-
mitã greºeli. “Epidemia actualã este
diferitã”, a insistat OMS, explicând
cã medicii ºi locuitorii din þãrile afec-
tate nu sunt “familiari cu aceastã
boalã”, care face sã dea naºtere la
“teamã în sate ºi oraºe întregi”. “Pri-
mele simptome ale mai multor boli
infecþioase din regiune, cum ar fi ma-
laria, febra tifoidã ºi febra Lassa, sunt
asemãnãtoare celor provocate de
Ebola. Pacienþii infectaþi au de cele
mai multe ori nevoie de asistenþã me-
dicalã de urgenþã. Medicii ºi asisten-

tele ar putea sã nu aibã nici un motiv
sã bãnuiascã cã este vorba despre
Ebola ºi nu vãd necesitatea de a lua
mãsuri de protecþie”, adaugã OMS.
Potrivit celui mai recent bilanþ al

OMS publicat la 20 august, febra he-
moragicã a provocat în total moar-
tea a 1.427 de persoane - 624 în Li-
beria, 406 în Guineea, 392 în Sierra
Leone ºi 5 în Nigeria.
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Anunþul tãu!
S.C. PROJECT -THC SRL

anunþã elaborarea primei ver-
siuni a Planului Urbanistic de
Detaliu ,,Reconversie funcþio-
nalã din zonã de locuit în zonã
parþial industrie nepoluantã
servicii ºi locuinþe,, sat Rãchi-
ta de Jos, ºi declanºarea eta-
pei de încadrare pentru obþi-
nerea avizului de mediu. Con-
sultarea primei versiuni a pla-
nului se poate realiza la sediul
APM Dolj, str. Petru Rareº, nr.
1, Craiova ºi la sediul titularu-
lui în Craiova, str. Sadu nr. 22.
Comentariile ºi sugestiile se
vor transmite în termen de 18
zile calendaristice de la data
prezentului anunþ.

S. C. PIEÞE ªI TâRGURI
CRAIOVA SRL organizeazã
concurs,  probã scrisã ºi inter-
viu, pentru ocuparea  unui post
vacant de inspector specialita-
te IA în cadrul Compartimentu-
lui Control Intern, studii superi-
oare, perioadã nedeterminatã
ºi a unui post vacant de ªef
Serviciu Comercial, studii su-
perioare, perioadã nedetermi-
natã, în data de 17.09.2014 ore-
le 11.00, la sediul din str. Calea
Bucureºti nr. 51. Dosarul de în-
scriere  se va depune pânã la
data 12.09.2014, orele 13.00, la
sediul SC PIEÞE ªI TâRGURI
CRAIOVA SRL - Compartimen-
tul Resurse Umane, Salariza-
re.  Relaþii suplimentare la  nu-
mãrul de telefon  0251/410696.

Anunþul tãu!
Compania de apã Olte-

nia S.A. promoveazã inten-
þia obþinerii Avizului modi-
ficator de la Administraþia
Naþionalã „Apele Române”
ABA JIU pentru Investiþia
„EXTINDEREA ªI MODER-
NIZAREA INFRASTRUCTU-
RII DE APÃ ªI APA UZATÃ
ÎN JUDEÞUL DOLJ”- CLUS-
TERUL Segarcea - Cerãt,
privind CL 13 „Sursã de
apã reþele de apã ºi canali-
zare în Segarcea” în vede-
rea execuþiei Frontului de
Captare a apelor subtera-
ne de mare adâncime.
  ANIVERSÃRI
Cu prilejul aniversã-
rii zilei de naºtere,
prietenii ºi colegii
din redacþiile revis-
telor  Ramuri, Mozai-
cul ºi Scrisul Româ-
nesc ureazã dom-
nului prof.univ. dr.
OVIDIU GHIDIRMIC
apreciat critic literar
„La Mulþi Ani”, sãnã-
tate, viaþã lungã ºi
putere de creaþie.
Biroul executiv
A.N.V.R. Filiala Dolj
transmite cele mai
sincere urãri de sã-
nãtate, fericire, via-
þã lungã ºi multe
satisfacþii alãturi de
familie ºi cei dragi
Bravului veteran
de rãzboi ANDREI
MILAN la împlini-
rea venerabilei vãr-
ste de 100 de ani.
„La Mulþi Ani” cu
bucurii.

Col. (r) Deca ªtefan
secretar, sublt.
Hristea Mircea,
Feldiorean Doina
din conducerea
ANVR Dolj ºi d.na
prof. Cioroianu Ma-
riana membrã a co-
mitetului ANVR Fi-
liala Dolj cu ocazia
aniversãrii zilei de
naºtere ureazã
preºedintelui
ANVR – Dolj, dom-
nului general de
brigadã POPA IO-
NEL, sãnãtate, fe-
ricire ºi îndeplinirea
tuturor dorinþelor.
„La Mulþi Ani”.

CERERI SERVICIU
Vânzãtoare covrigi,
produse patiserie, aju-
tor bucãtar, vânzãtor
magazin second-
hand. Telefon: 0747/
072.570; 0251/552.089.

OFERTE SERVICIU
Angajez familie se-
rioasã, soþ ºi soþie,
pentru îngrijire ºi
administrare pensi-
une Sinaia, salariu
atractiv. Telefon:
0766/481.842.
Angajez zidar, zu-
grav, faianþar, rigip-
sar, tencuitor, neca-
lificaþi, termosistem.
Solicit experienþã ºi
seriozitate. Telefon:
0767/174.979.

PRESTÃRI SERVICII
Filmãri foto video
de calitate superi-
oarã la preþuri
avantajoase. Tele-
fon: 0766/359.513.
Executãm con-
strucþi, finisaje,
amenajãri interioa-
re de calitate, 26 ani
experienþã în þarã ºi
strãinãtate. Tele-
fon: 0767/174.979.
Þin evidenþã conta-
bilã. Telefon: 0722/
943.220; 0771/
215.774.
Îngrijesc persoanã
vârstnicã, cu maxi-
mã seriozitate, în
scopul donãrii unei
locuinþe. Telefon:
0723/466.154.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Particular vând gar-
sonierã parter stra-
dal, b-dul Timiºoa-
ra, sector 6, Bucu-
reºti. Telefon: 0752/
641.487.
Urgent! Garsonierã
Brazdã G-uri, 31,27
mp. Telefon: 0766/
227.092; 0756/513.637.

APARTAMENTE
2 CAMERE

Apartament 2 came-
re ultracentral, ultra-
lux, A.C. internet, toa-
te dotãrile. Telefon:
0762/109.595.
Apartament 2 came-
re, 8/10, liber, Calea
Bucureºti. Telefon:
0741/355.030
3 - 4 CAMERE

Proprietar vând apar-
tament 3 camere de-
comandat, lux, cen-
tralã, Craioviþa Nouã
- Orizont. Telefon:
0752/641.487.
Particular vând apar-
tament 2 semideco-
mandat etaj 1/4 cu
îmbunãtãþiri. Tele-
fon: 0742/390.301.
Vând urgent apar-
tament 4 camere,
cartier Lãpuº (vi-
zavi de Electropu-
tere Mall), etajul 6/
8, multiple îmbunã-
tãþiri, termopane,
uºã metalicã la in-
trare. Poate fi vãzut
la orice orã din zi.
Preþ 47.000 euro
negociabil. Tele-
fon: 0766/483.542.

CASE
Vând casã în Ocne-
le Mari Vâlcea, po-
ziþie excelentã, spa-
þii generoase, deta-
lii zilnice la telefon:
0746/035.625, între
orele 18.00- 20.00.
Vând casã 2 came-
re, salã, tindã, curte
600 mp, fântânã.
Preþ 10.000 Euro în
Cleanov- Dolj. Tele-
fon: 0351/809.972;
0764/ 211.651.
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Primãria comunei Scaeºti,
judeþul Dolj, anunþã ocupa-
rea prin transfer la cerere a
postului de funcþionar pu-
blic de execuþie: inspector
(contabil), clasa I, grad pro-
fesional superior. Relaþii la
telefon: 0251/447.007.
Dioºti, vând casã
Regalã superbã 3
camere ºi dependin-
þe, grajd, magazie
curte 3.800 mp. Te-
lefon: 0722/336.634.
Vând casã 3 ca-
mere, anexe, pomi,
vie, fântânã, apã ºi
canalizare la poar-
tã, localitatea Ciu-
tura. Telefon: 0763/
305.850.
Vând casã în comu-
na Breasta - Dolj,
lângã primãrie. Tele-
fon: 0769/369.128;
0722/943.220.
Vând casã zonã
bunã. Telefon: 0757/
282.926; 0785/914.046.
Particular vând casã
nouã + 680 mp te-
ren Bordei. Telefon:
0752/641.487.
Casã Craiova, 5 ca-
mere, încãlzire cen-
tralã, termopan,
izolatã termic sau
schimb cu 2 apar-
tamente 2 camere/
variante. Telefon:
0746/498.818.
Vând casã central 6
camere 95 mp, cur-
te 143 mp, spaþiu
comercial 11 mp,
gaze, sau schimb
cu casã. Telefon:
0769/682.917.

Vând casã ºi 600 mp
teren Craiova. Preþ
negociabil. Telefon:
0251/428.437.
Vând D+P 6 came-
re, 2 holuri, pivniþã,
utilitãþi, teren 1300
mp str. Bucovãþ. Te-
lefon: 0769/360.741.
Casã la roºu, pro-
iect deosebit, posi-
bil ºi sediu firmã,
plus 800 mp teren,
curent electric, fân-
tânã, reþea apã de
la comunã, la as-
falt, 13 km de Cra-
iova, comuna Ro-
bãneºti. Telefon:
0784/096.826.
Vând casã cu de-
pendinþe în satul Ne-
goeºti - Dolj. Telefon:
0723/692.884;
0722/151.452.
Vând casã 5 came-
re, încãlzire centra-
lã, sau schimb cu
apartament minim
3 camere. Telefon:
0746/498.818.
Vând casã Craio-
va. Telefon: 0788/
452.733. Rog se-
riozitate.
Vând casã în Cala-
fat, str. Jiului, stare
bunã, 600 mp. Preþ
negociabil. Tele-
fon: 0722/618.998.
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Postlicealã  Ecologicã „Sf. ªtefan” anunþã în-

scrieri la urmãtoarele specializãri acreditate/au-
torizate: Asistent Medical Generalist, Asistent
Medical de Farmacie, Asistent Medical Balneo-
Fiziokinetoterapeut, Asistent pentru Ocrotirea
Persoanelor Vârstnice ºi Tehnician Maseur.

ªcoala are o experienþã de 15 ani ºi în anul 2013
a ocupat locul I la Concursul Naþional “Asisten-
tul medical ºi excelenþa în profesie”.

Taxa anualã: între 1700 ºi 2200 lei, în funcþie
de specializarea aleasã.

Taxa ºcolarã se reduce pentru rezultate deose-
bite cu pânã la 300 de lei, conform regulamentului.

Pentru rezultate de performanþã se asigurã
gratuit cursuri de limbi strãine.

Practica medicalã se desfãºoarã în spitale de
specialitate din Craiova, precum ºi în alte unitãþi
sanitare din unele þãri europene.

Relaþii la telefon 0251.420.534 ºi pe site-ul
www.scoalaecologica.ro.

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CALAFAT,
Cu sediul in Calafat,  jud. Dolj,  str. T. Vladimirescu, nr.24

   Anunþã închirierea prin licitaþie publicã cu strigare
a unui teren in suprafata de 221 mp, situat in municipiul
Calafat, str. 1907, jud. Dolj, în urmãtoarele conditii :

¨ preþul de pornire al licitaþiei este de 0,5 euro(echiva-
lent lei)/mp/lunã

¨ perioda de închiriere - 5 ani, cu posibilitatea de
prelungire;

¨ participanþii  la licitaþie trebuie  sã  facã dovada achi-
tãrii  la zi a taxelor ºi impozitelor la bugetul  local

¨ taxa de participare la licitaþie 100 lei
¨ garanþia de participare la licitaþie 400 lei
¨ caietul de sarcini se obþine de la sediul D.S.U.P. Cala-

fat, str. Traian, nr.4, jud. Dolj.
Licitaþia va avea loc în data de 11.09.2014,  ora 1200, iar

inscrierea se va face pânã la data de 11.09.2014, ora 1000.
Relaþii suplimentare la sediul D.S.U.P. Calafat, tel/fax:

0251/333016

TERENURI
Vând teren intravi-
lan în comuna Leu
1174 mp zonã co-
mercialã, ieºiri 2x17
m, reþea apã, elec-
tricitate, cadastru,
carte funciarã. Tele-
fon: 0724/572.434;
0351/179.436.
Ocazie! Vând, închi-
riez, teren, Calea
Bucureºti, km 9,
1000-2000 m des-
chidere 36 m, ideal
pentru Showroom,
depozit, halã, parc
auto, benzinãrie. Te-
lefon: 0762/ 109.595.
Vând teren arabil, in-
travilan, electrificat, în
comuna Ghidici. Te-
lefon: 0351/460.075;
0746/099.975.
Vând teren posibi-
litate construcþie,
grãdinã Bio. Tele-
fon: 0724/805.298,
dupã ora 17.00.
Cârcea str. Vulturi te-
ren intravilan 650
mp, deschidere 8 m,
15 euro/mp. Telefon:
0767/263.391.

Teren stradal, utili-
tãþi, 1500 mp, Dru-
mul Muntenilor -
Craiova, 40 Euro/
mp. Telefon: 0724/
228.827.
Vând teren 1500
mp, dublã deschi-
dere 60 x 25 ml, la
Drumul Judeþean,
cartier ªimnicu de
Jos, cadastru fãcut.
Se poate parcela.
Telefon: 0744/
563.823.
Vând teren extravi-
lan 16100 mp,
Ghindeni. Telefon:
0727/186.869.
Vând teren intravi-
lan 650 mp Coºo-
veni. str. Scurtu
Gheorghe. Telefon:
0251/457.204.
Vând urgent teren
Centura de Nord,
13 euro/mp. Preþ
negociabil. Tele-
fon: 0728/800.447.
Vând pãdure co-
muna Borãscu -
Gorj. Telefon:
0723/693.646.

Vând 1500 mp Bãi-
le Govora, Belvede-
re, împrejmuit, cu-
rent, apã, gaze. Po-
ziþie superbã. Tele-
fon: 0744/563.640;
0351/402.056.
Vând teren 1750
mp, neparcelabil,
str. Dobrogei, nr.
40, Craiova.  Tele-
fon: 0761/347.028.
SPAÞII COMERCIALE
Vând spaþiu comer-
cial cu terasã, zonã
centralã. Telefon:
0746/660.001.
CUMPÃRÃRI
Cumpãr apartament
3 camere decoman-
dat, etaj l-3. Telefon:
0763/690.698.
SCHIMBURI

Schimb camerã
cãmin Valea Roºie
cu o cãsuþã locui-
bilã. Telefon. 0764/
806.680.
Apartamnet 2 came-
re cu casã împreju-
rimi Craiova. Tele-
fon: 0771/663.179.

Schimb teren intra-
vilan 4000 mp cu
apartament 2 came-
re + diferenþa. Tele-
fon: 0727/884.205.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând autoturism
Dacia 1310, anul
fabricaþiei 1993.
Telefon: 0765/
789.181.

STRÃINE
OPEL Corsa,
1996. Telefon:
0762/565.015.
Vând (schimb)
dezmembrãri Fiat
Punto S.T.D.I. an
1998 3 uºi, 1,7KW.
Telefon: 0762/
185.366.
CUMPÃRÃRI AUTO
Cumpãr faþã de uºã
sau uºã stânga faþã
Dacia 1310 ultimul
model. Telefon:
0722/382.970.

VÂNZÃRI DIVERSE
Platformã 3,5/2,5
m, tracþiune hipo/
auto, 2 osii, 4 roþi
Dacia. Telefon:
0749/012.505.
Vând masã floa-
rea–soarelui pen-
tru combinã C
12M, cutie viteze,
reductor tracþiune,
triodinã 380V ºi alte
piese. Telefon:
0764/261.954.
Vând frigider, flex
mare, bocanci ºi
ghete militare, pie-
se Dacia noi, calcu-
lator instruire copii,
combinã muzicalã
stereo. Telefon:
0735/ 445.339.

Vând drujbã electri-
cã Einºel lanþ rezer-
vã- 250 lei, pãlãrie
fetru 55 nouã 50 lei,
burtierã fãrã picior
nouã 20 lei. Telefon:
0770/303.445.
Vând cinci bare
cornier de 70 lungi
de 2.80m, trei foi
tablã zincatã 2/1 m,
televizor color
Grunding diagona-
la 70 cm. Telefon:
0770/ 303.445.
Vând stoloni cãp-
ºuni remontate,
parþial înfloriþi. Preþ
5 lei ºi 8 lei. Tele-
fon: 0742/023.399;
0253/285.145.
Vând maºinã de
spãlat, dormezã
nouã ºi alte lucruri
casnice. Telefon:
0251/428.437.
Vând mobilã dor-
mitor tineret, nouã,
produs Mobexpert.
Urgent, ieftin! Tele-
fon: 0251/412.966.
Vând 2 televizoa-
re. Telefon: 0757/
282.926; 0785/
914.046.

Vând Frigider Arctic
180 litri ºi premergã-
tor copii. Telefon:
0745/602.001.
Maºinã de cusut
Ileana, maºinã de
cusut de cismãrie
veche, maºinã de
scris defectã. Tele-
fon: 0251/417.493.
Vând urgent piani-
nã. Telefon: 0723/
636.212.
Sinaia cimitir Secu
vând loc de veci su-
prapuse lucrare fini-
satã neocupatã. Te-
lefon: 0722/456.609.
Vând 3 scaune frize-
rie. Telefon: 0721/
483.933.
Vând vin roºu 5 lei/
litru ºi þuicã 10 lei/
litru. Telefon: 0251/
428.415; 0743/
510.255.
Vând tub plastic
pentru forat puþuri di-
mensiune 112. Tele-
fon: 0745/589.825.
Albine, familii puter-
nice ºi roi bine dez-
voltaþi cu mãtci se-
lecþionate. Telefon:
0720/115.936.
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Semnãtura:..........................................

Subsemnatul.................................................................................
Domiciliat în ............................................................................
Posesor al B.I. Seria ........ Numãrul...............................
vã rog sã publicaþi urmãtorul anunþ în ziarul dumneavoastrã,
la rubrica ...................................... la data de ....................
asumându-mi responsabilitatea conþinutului:

Vând 2 locuri de
veci suprapuse,
amenajate cu plãci,
gard ºi cruce, cimi-
tirul Lascãr Catar-
giu Craiova. Tele-
fon: 0728/964.686.
Vând grâu, uºi ºi fe-
restre. Telefon:
0766/676.238.
Vând vin zaibãr 5
lei, ºi þuicã. Telefon:
0749/012.505.
Vând þiglã Jimbolia
ºi cãpriori din de-
molãri. Telefon:
0722/943.220;
0755/139.772.
Vând cauciucuri
cu jantã 155/13
noi, aragaz voiaj
cu douã ochiuri cu
butelie, polizor un-
ghiular (flex) D
125/ 850 W, foar-
fecã tãiat tablã de
banc, canistrã alu-
miniu nouã 20 l,
reductor oxigen
sudurã, alternator
12V nou, delcou
aprindere Dacia
1310 nou, arzã-
toare gaze sobã D
600 mm. Telefon:
0251/427.583.
Vând þuicã 40
grade, maºinã de
cusut: SINGER
PAFF. Telefon:
0745/751.558.
Vând PC model
MSI – ALL-IN-ONE,
WIND TOP AE
1920 nefolosit, sigi-
lat, garanþie 300
Euro. Telefon:
0722/456.609.
Vând 3 locuri de
veci. Telefon: 0770/
661.777.

Vând aparat de su-
durã, autogen poli-
zor, bormaºinã,
parbriz Tico. Tele-
fon: 0761/155.549.
Vând baloþi de lu-
cernã, calitate, preþ
negociabil. Tele-
fon: 0767/453.030;
0764/779.702.
Vând maºinã de
spãlat, frigider inox,
televizor mic ºi
mare, ºifonier ste-
jar. Telefon: 0752/
142.493.
Vând PENSÃ REI-
MERS pentru cas-
trat armãsari, inox
veritabil - stazã
perfectã. Telefon:
0720/231.610.
Vând sobã emai-
latã, pe lemne ºi
gaze,  ºamotatã
tip Coralex, stare
foarte bunã, 450
lei. Telefon: 0755/
010.296.
Vând þuicã de pru-
ne. Telefon: 0765/
291.623.
Convenabil, cana-
pea, fotolii, bibliote-
cã. Telefon: 0756/
819.472.
Vând PICK-UP,
marcã ruseascã
ºi discuri Electre-
cord de muzicã
popularã ºi uºoa-
rã. Telefon: 0765/
789.181.
Vând aparat ºle-
fuit, lentile pentru
opticã, diverse
scule, motor rezer-
vã, furnituri ptr. op-
ticã. Telefon: 0730/
542.885.

Vând mobilã (di-
verse), covor per-
san 2/3 ºi lãzi de
lemn curate, preþ
negociabil. Tele-
fon: 0251/428.437.
Vând maºinã de
cusut casnicã, sim-
plã, acþionatã ma-
nual. Telefon:
0251/531.294.
Avantajos! Piese
noi Dacia, canis-
tre metal, pisci-
nã copil, covor
persan. Telefon:
0251/416.455.
Vând mobilã dor-
mitor ºi sufragerie,
aragaz ºi frigider.
Telefon: 0757/
322.534.
SCHIMBURI

Vând sau scimb
calorifere de fon-
tã (folosite) cu un
calorifer tablã
120/80 foarte pu-
þin folosit. Telefon:
0720/231.610.
CUMPÃRÃRI DIVERSE
Cumpãr maºinã de
gãurit trifazicã cu pi-
cior. Teleon: 0749/
012.505.
Cumpãr tablouri pe
pânzã sau carton -
150-60. Telefon:
0766/304.708.
Maºinã de cusut,
eventual defectã,
DVD recorder. Tele-
fon: 0351/181.202;
0767/049.976.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez garsonie-
rã mobilatã. Ofer
80 Euro. Telefon:
0763/975.992.

Apartament 2 ca-
mere decomanda-
te lux, A.C. micro-
centralã, balcon în-
chis, complet mo-
bilat. Telefon:
0722/956.600;
0756/028.300.
Inchiriez aparta-
ment 2 camere,
centralã, A.C. Ci-
nematograf, Cra-
ioviþa, stradal, etaj
2, ultraîmbunãtã-
þit. Telefon: 0728/
012.055.
Închiriez locuinþã,
zona 1 Mai, Tele-
fon: 0770/973.150.
Închiriez aparta-
ment cu 2 came-
re, complet mobi-
lat ºi utilat, situat
pe str. Paltinului,
cartier Craioviþa
Nouã, etaj 3. Zonã
liniºtitã, piaþã în
proximitate. Preþ:
600 lei. Telefon:
0762/902.397.

Închiriez camerã la
bloc (zona Univer-
sitate). Telefon:
0770/661.418;
0351/422.633.
Bucureºti - zona
Vitan, garsonierã
mobilatã, AC, con-
fort sporit, etaj 1,
balcon. Preþ 230
Euro/ lunã. Exclus
Agenþii. Contract
ferm. Telefon:
0722/714.578.
Închiriez spaþiu
stradal, birou mo-
bilat, depozit, Dez-
robirii. Telefon:
0351/437.906.

PIERDERI
Pierdut Certificat
Înregistrare Re-
gistrul Comerþu-
lui pentru S.C.
ELECTRIC PRO-
FESIONAL , J 16/
2541/2005, CUI:
RO18247730 .
Se declarã nul.

Pierdut Numerele
DJ0027013784 ºi
DJ0027022165
aparþinând S.C.A-
PUYM SRL. Se de-
clarã nule.
CONDOLEANÞE
Vei rãmâne mereu
în amintirea fiilor tãi,
Mihai si Bogdan ºi
a mamei lor. Dum-
nezeu sã te ierte!
Emil Boroghinã ºi
Tudora Popa sunt
alãturi de Iolanda ºi
Gabriel Mãnescu
în marea încercare
pe care o parcurg
prin trecerea în lu-
mea de dincolo a
tatãlui ºi socrului.
Dumnezeu sã-l
odihneascã!
COMEMORÃRI

Reamintim come-
morarea a 17 luni de
la decesul scumpei
noastre soþie,
mamã ºi bunicã
LUCREÞIA NIÞIPIR.
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Ovidiu Dãnãnae a prins douã meciuri în acest sezon în
tricoul Craiovei, cel din Cupa Ligii din Giuleºti, când a ºi
fost eliminat pe final, ºi cel de la Mediaº, când rivalul sãu
pe postul de fundaº dreapta, Achim, a lipsit, fiind acciden-
tat. Ieri, Dãnãnae a împlinit 29 de ani, iar singura supãrare
este legatã de poziþia Universitãþii Craiova în ierarhia Ligii
I, locul 17, la egalitate cu „lanterna roºie”, Oþelul. „Chiar
dacã uºor-uºor a mai trecut un an peste mine, din viaþã ºi
din fotbal, încã mã simt tânãr ºi mulþumesc lui Dumnezeu
pentru tot. Cel mai mult îmi doresc sã fiu sãnãtos, atât eu,
cât ºi familia mea. Sã fiu apt sã ajut echipa, mai ales în
momentele grele prin care trece acum. Mã bucur cã am
revenit în acest an la Universitatea ºi vreau, din tot sufle-
tul, sã ajungem în fruntea ierarhiei, acolo unde-i este locul
Craiovei. Sper ca echipa sã treacã cât mai repede peste
acest moment delicat ºi sã avem rezultatele dorite. E neplã-
cut pentru toatã lumea, e dureros sã te uiþi la clasament.
Singura cale spre succes este sã muncim ºi mai mult, sã ne
dedicãm ºi mai mult pentru club, echipã ºi suporteri ºi sunt
convins cã vom trece ºi peste aceastã barierã” spune Ovi-
diu Dãnãnae. Fundaºul oltean a acuzat o contracturã ºi nu
s-a pregãtit câteva zile, însã va reveni de astãzi la antrena-
mentele conduse de Jerry Gane.

Dãnãnae: „E durerosDãnãnae: „E durerosDãnãnae: „E durerosDãnãnae: „E durerosDãnãnae: „E dureros
sã privim clasamentul”sã privim clasamentul”sã privim clasamentul”sã privim clasamentul”sã privim clasamentul”

Fundaºul craiovean a împlinit ieri 29 de ani ºi îºi doreºte
ca Universitatea Craiova sã-ºi revinã rapid

Liga I, etapa a 5-a
FC Braºov – ASA Tg. Mureº 2-1
Au marcat: Grigorie 39, Constantinescu 77 / Bumba 4.
Concordia – Dinamo 0-0
Pandurii – Viitorul 1-1
Au marcat: M. Roman 90 / Nikolov 37.
Steaua – Ceahlãul 0-1
A marcat: Achim 48 – pen.
FC Botoºani – „U” Cluj 1-0
A marcat: Vaºvari 74 – pen.
Rapid – Astra 0-2
Au marcat: De Amorim 40, Grandin 90.
„U” Craiova – Petrolul 0-2
Au marcat: Albin 68, Tamuz 83.
CSMS Iaºi – Oþelul 0-0
CFR Cluj – Gaz Metan 4-1
Au marcat: Guima 41, Larie 52, Tade 67, 85 / C. Petre 16.

 CLASAMENT                       M   V                 E                    Î     G      P

6

5

4

Petrolul 5 4 1 0 12-2 13
Steaua 5 4 0 1 13-3 12
Astra 5 4 0 1 11-2 12
CFR Cluj 5 3 1 1 10-2 10
Dinamo 5 2 3 0 9-4 9
Botoºani 5 3 0 2 4-7 9
ASA 5 2 2 1 8-4 8
Gaz Metan 5 2 2 1 6-5 8
Ceahlãul 5 2 1 2 4-9 7
„U” Cluj 5 1 2 2 5-5 5
Rapid 5 1 2 2 4-7 5
FC Braºov 5 1 2 2 4-9 5
Chiajna 5 1 1 3 2-7 4
Viitorul 5 0 3 2 4-7 3
CSMS Iaºi 5 0 3 2 2-7 3
Pandurii 5 0 3 2 2-9 3
Craiova 5 0 2 3 4-9 2
Oþelul 5 0 2 3 2-8 2

Pe adresa clubului CS Univer-
sitatea Craiova au sosit telegrame
de convocare pentru jucã-
torii Kay ºi Nuno Rocha, din
partea Federaþiei de Fotbal
din Capul Verde. Cei doi ju-
cãtori au fost selecþionaþi
pentru primele meciuri pe
care echipa naþionalã le va
disputa în preliminariile Cu-
pei Africii pe Naþiuni 2015.
Astfel, Kay ºi Nuno Rocha
sunt în lotul naþionalei afri-
cane pentru partidele cu Ni-
ger (5 septembrie) ºi Zam-
bia (10 septembrie). Totoda-

Nuno Rocha, Kay ºi Valskis pleacã la loturi dupã meciul cu Astra

CSU are trei internaþionali
tã, selecþionerul Lituaniei l-a soli-
citat pe atacantul Universitãþii Ne-

rijus Valskis pentru jocurile de la
începutul lunii viitoare. Pe 3 sep-

tembrie, naþionala balti-
cã va disputa un meci
amical cu Emiratele Ara-
be Unite, iar pe 8 septem-
brie va demara campania
de calificare la Euro 2016,
pe terenul reprezentativei
statului San Marino. Ju-
cãtorii vor fi lãsaþi sã ple-
ce la echipele naþionale
dupã partida Astra Giur-
giu – Universitatea Cra-
iova, programatã pe 31
august.

Brac – Îngerul pãzitor ºi-a fãcut rost
de coarne de drac dupã gafa care a
dus la primul gol. Tudor nu l-a elimi-
nat, fiindcã doi fundaºi se repliaserã
rapid, dar l-a eliminat conducerea echi-
pei. Irimia fusese deja nominalizat de
Gane pentru meciul de la Giurgiu, însã
a venit Bãlgrãdean.

Achim – A avut o prestaþie bunã
contra fostei echipe, mai puþin pe fi-
nal, când Satli a urcat nestingherit de
Achim ºi Frãsinescu, centrând pen-
tru Tamuz.

Frãsinescu – Bun, în nota sa obiº-
nuitã, tot la al doilea gol însã a avut
partea sa de vinã.

Kay – A fost poate cel mai bun ju-
cãtor al Craiovei. Puternicul Tamuz n-
a câºtigat niciun duel cu jucãtorul din
Capul Verde, la faza golului secund
fiind surprins în altã zonã. L-a „întâm-
pinat” pe Mutu cu o contrã puterni-
cã, la intimidare.

Vãtãjelu – Mai sigur decât în alte
jocuri în apãrare, a învãluit de multe
ori, dar ºi Bancu l-a ajutat mult la
dublaj.

Madson – Bun la recuperare ca de
obicei, dar încã nu-ºi concretizeazã
energia ºi în fazele de atac, mai ales
dupã ce recupereazã ºi ar avea spaþii.

Brandan – Titular în premierã, a lim-
pezit jocul la mijloc, a jucat mult din
prima, uneori chiar surprinzându-ºi

Simona Halep, locul 2 WTA ºi
cap de serie nr. 2, a avut nevoie de
un set decisiv pentru a o învinge,
cu scorul de 6-7 (2), 6-1, 6-2, pe ju-
cãtoarea americanã Danielle Rose
Collins, fãrã loc WTA, în primul tur
al US Open, ultimul Grand Slam al
anului. Collins, în vârstã de 20 de
ani, a primit un wild card din partea
organizatorilor US Open dupã ce a
câºtigat campionatul universitar de
tenis din SUA. „Am fost peste ad-
versara mea, am fost agresivã, a tre-
buit sã fac destule ca sã înving. Am
încercat sã gestionez bine situaþia,
faptul cã jucam cu o americancã,
publicul a fost cu ea, este normal,
ºtiam cum este. Publicul a fost însã
fair-play ºi a fost totul în regulã” a
declarat Halep la final. Românca va
evolua în turul 2 împotriva Janei Ce-
pelova (Slovacia), locul 65 WTA,
care a învins-o, cu scorul de 2-6, 7-
5, 6-1, pe Maria-Teresa Torro-Flor
(Spania), locul 62 WTA.  Halep ºi
Cepelova nu s-au mai întâlnit pânã
acum.

Tot în turul secund a acces ºi
Irina Begu (61 WTA), care a învins-
o cu 7-6, 6-3 pe Silvia Soler Espi-

Alb-albaºtrii sub lupã
colegii. Se observã pregãtirea fizicã
precarã, dar argentinianul suplineºte
astfel de carenþe datoritã experienþei,
plasamentului.

Bãluþã – Pãcat cã nu ºtie sã-ºi va-
lorifice viteza, când trebuie sã centre-
ze o face greºit sau ºuteazã, când are
ºansa de a marca e imprecis sau pa-
seazã. Mai trebuie sã lucreze la execu-
þiile cu dreptul.

Bancu (foto) – Criticat de mulþi,
mijlocaºul ºi-a fãcut treaba excelent
în apãrare, a coborât în permanenþã
cu cel mai bun fundaº dreapta din Liga
I, Alcenat, împiuedicându-l sã creeze
superioritate. S-a completat bine cu
Vãtãjelu ºi a fost periculos ºi în ofen-
sivã. Pãcat de preluarea lungã la pasa
lui Nuno Rocha, putea
deschide scorul.

Nuno Rocha – A jucat
mai mult pentru echipã ca
de obicei, a alergat mult,
a recuperat, a pasat, doar
cã astfel n-a mai fost pre-
zent aproape de poarta
adversã. Totuºi, la faza
din prima reprizã, când a
solicitat penalty, ºi la
ºutul prins de Pecanha pe
linia porþii, a fost pericu-
los, oferindu-i ºi o pasã
lui Bancu din care se pu-
tea marca.

Curelea – A fost prins în multe du-
eluri aeriene, destule câºtigate în faþa
masivilor Gerson ºi Geraldo. Pãcat de
ocazia ratatã în prima reprizã, când n-
a lovit corect cu capul, deºi era într-o
situaþie care-i convine.

Ivan – Tupeist ca de obicei, la pri-
ma atingere a ºutat dintr-o bucatã pe
poartã, dar Pecanha a prins. Ar merita
mai multe minute, dar nu-l avantajea-
zã sistemul de joc.

Ferfelea – Dispãrut din graþiile lui
Jerry Gane, nejucând deloc la Mediaº
ºi doar pe final cu Petrolul, play-ma-
kerul a adus un plus, oferind câteva
pase utile, inclusiv una deosebitã cã-
tre Bãluþã. Nu trebuie sã mai lipseas-
cã din echipã, chit cã intrã pe parcurs.

Ludogoreþ Razgrad – Steaua
(Liga Campionilor, play-off, ora
21.45, Digisport 1, Dolcesport 1,
TVR1), Arsenal – Beºiktaº (Liga
Campionilor, play-off, ora 21.45, Di-
gisport 2), Athletic Bilbao – Napoli
(Liga Campionilor, play-off, ora

Programul transmisiunilor
TV  de astãzi

21.45, Digisport 3, Dolcesport 2),
România – Letonia (Baschet mascu-
lin, preliminariile Euro 2015, ora 19,
Digisport 2), Turul Spaniei, etapa a
5-a (Ciclism, ora 17, Eurosport 1), US
Open (Tenis, ora 18.45, Eurosport 1,
ora 18, Eurosport 2).

Halep vs Cepelova,
în turul secund la US Open

nosa din Spania. Begu o va întâlni
în turul secund pe italianca Rober-
ta Vinci (30 WTA), aceasta având
2-1 dupã întâlnirile precedente.
Specialistã la dublu, Vinci a câºti-
gat cu 6-4, 1-6, 6-4 în finala de la
Budapesta din 2011 ºi cu 6-3, 6-4
tot la US Open, acum 3 ani, în timp
ce Begu s-a impus cu 6-4, 6-3, pe
zgurã, la Palermo, în 2011.

A treia tenismenã din România
care s-a calificat în turul 2 este Ale-
xandra Dulgheru (locul 95 WTA),
care a trecut tot în douã seturi, 6-
3, 6-4 de Kristina Pliskova din Ce-
hia. Dulgheru are o misiune impo-
sibilã în turul secund, urmând a
juca împotriva Mariei ªarapova,
cea care a eliminat-o pe compa-
trioata ei, Maria Kirilenko (6-4, 6-
0), într-un duel al celor mai sexy
tenismene din circuit. ªarapova
are 2-0 la „directe” cu Dulgheru,
dupã un duel câºtigat la limitã pe
hard, în 2011, la Miami (3-6, 7-6, 7-
6) ºi un altul pe zgurã în 2013 la
Madrid (7-5, 6-2). Monica Nicules-
cu ºi Sorana Cârstea au debutat
noapeta trecutã la ediþia actualã a
US Open.
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„Proiect cofinanţat din Fondul Social European prin Programul Operaţional Sectorial Dezvoltarea
Resurselor Umane 2007- 2013”

„Investeşte în oameni!”.
Axa prioritară: 6 „Promovarea incluziunii sociale”
Domeniul major de intervenţie: 6.3 „Promovarea egalităţii de şanse pe piaţa muncii”
Titlul proiectului: Egalitate de şanse pe piaţa muncii din Dolj
Contract POSDRU: POSDRU/148/6.3/G/134192

Comunicat de demarare a proiectului

„Egalitate de şanse pe piaţa muncii din Dolj”

Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „Zona Metropolitană Craiova” a semnat în data de
27.06.2014 contractul de finanţare pentru implementarea   proiectului „Egalitate de şanse pe piaţa
muncii din Dolj”, în parteneriat cu Asociaţia Global Help şi Asociaţia  Dominou.

Proiectul regional se va derula pe o perioada de 18 luni şi beneficiază de cofinanţare din Fondul
Social European prin Programul Operaţional Sectorial pentru Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-
2013, Axa prioritară 6 „Promovarea incluziunii sociale”, Domeniul Major de Intervenţie 6.3 „Promo-
varea egalităţii de şanse pe piaţa muncii”.

Obiectivul general al proiectului este reprezentat de consolidarea principiului egalităţii de şanse
şi de gen pe piaţa muncii şi în viaţa publică locala, cu scopul de a facilita accesul egal la ocupare şi
dezvoltare profesională pentru femeile din judeţul Dolj, prin furnizarea de formare inclusiv calificare
şi recalificare, pentru creşterea şi dezvoltarea aptitudinilor şi calificărilor femeilor în domenii cerute
pe piaţa muncii şi prin acţiuni menite să combată inegalităţile din societate, mai ales a celor bazate
pe etnie şi prin promovarea principiului egalităţii de şanse şi de gen către autorităţile publice locale
şi către partenerii sociali.

Măsurile integrate constau în:
 -  5 cursuri de calificare/recalificare pentru 280 de femei,
 - sesiunile de dobândire a competenţelor antreprenoriale pentru alte 20 de femei,
 - campania adresată femeilor defavorizate (cu precădere femeilor rrome) de conştientizare asu-

pra importanţei sănătăţii şi prevenţiei,
 - sesiunile de informare şi combatere a inegalităţilor de gen pentru 50 de persoane din cadrul

autorităţilor publice locale şi centrale, inclusiv conducerea acestora şi 20 membri ai societăţii civile.
Activităţile dezvoltate în cadrul proiectului vor conduce către îmbunătăţirea inserţiei femeilor pe

piaţa muncii, acestea vor putea înţelege şi se vor adapta mai rapid la necesităţile angajatorilor,
nevoi care de multe ori impun însuşirea de tehnologii noi, utilizarea de echipamente modernizate şi
identificarea de aplicabilităţi diferite ale dotărilor existente.

Pentru mai multe informaţii privind proiectul „Egalitate de şanse pe piaţa muncii din Dolj”,
puteţi contacta echipa proiectului la următoarele date de contact:

Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitara „Zona Metropolitana Craiova”
A. I. Cuza, nr. 1,  Craiova, jud. Dolj
Tel: 0251/412.508

s-a făcut
craiovean

După câteva etape din Liga
I, oficialii Craiovei au realizat
că postul de portar este unul
neacoperit.  Bojan Brac a înce-
put slab şi în Liga a II-a, dar
treptat a devenit o piesă de
bază, făcând un sezon bun.
Exista însă un risc, ca sârbul
să nu corespundă nivelului pri-
mului eşalon, iar după câteva
meciuri, în care gafele sale au
fost decisive, toată lumea a
constatat că Universitatea are
nevoie de portar. Cătălin Stra-
ton a fost adus cu statutul clar
de „portar de rezervă”, însă
Gane l-a încercat în meciul de
la Mediaş. Fostul rapidist n-a
impresionat. Un gol primit de
la 20 metri, la care nu a avut
reacţie, deşi mingea a trecut
aproape de el, alte faze la care
n-a părut deloc sigur şi cu o
priză deficitară, l-a determinat
pe antrenor să apeleze din nou
la Bojan Brac. Însă pe mâna
sârbului s-a pierdut şi meciul cu
Petrolul. Practic, cu excepţia
jocului cu Pandurii, când a şi
primit din partea suporterilor
premiul de MVP al sezonului
trecut, Brac a „comis-o” de
fiecare dată. Seria erorilor a
început în Giuleşti, când n-a
anticipat traiectoria unei mingi
şi i-a permis lui să marcheze
cu poarta goală. În Ghencea, a
rămas ţintuit la execuţia lui Sân-
mărtean din lovitură liberă, dar
a avut un reflex bun la şutul lui
Latovlevici, deviat de un fun-
daş. Problema sa a fost că în
multe faze nu a oferit siguran-
ţă echipei, părând mai degrabă
nesigur. Apoi, contra Viitorului,
a primit un gol de la aproape
30 de metri, pe care şi-l poate
asuma în mare măsură. Bom-
boana pe colivă a fost pusă de
intervenţia cu mâna în afara
careului la meciul cu Petrolul,
în urma căreia oaspeţii au des-
chis scorul, fază la care Brac
a riscat şi eliminarea. După pre-
staţiile neconvingătoare ale pri-
milor doi portari, Jerry Gane era
determinat să-i dea o şansă la
Giurgiu şi celui de-al treilea
goal-keeper din lot, Ionuţ Iri-
mia. Rezerva lui Brac în sezo-
nul trecut, portarul de 35 de ani
a apărat în două partide, în care
nu a primit gol, însă în Liga I
nu a fost inclus în lot la vreun
meci.

Fostul portar al lui Dinamo a semnat
un contract cu Universitatea Craiova
şi va fi probabil între buturi chiar
duminică, la Giurgiu

BălgrădeanBălgrădeanBălgrădeanBălgrădeanBălgrădeanBălgrădeanBălgrădeanBălgrădeanBălgrădean

A semnat
pe 3 ani şi va
câştiga 8.000
de euro pe lună

Numai că Irimia este de ieri al
patrulea portar al Craiovei, postul
fiind acoperit prin transferul fos-
tului dinamovist Cristian Bălgră-
dean. În vârstă de 26 de ani, aces-
ta a rămas liber de contract în
vara aceasta, după ce clubul din
Ştefan cel Mare nu a mai fost dis-
pus să-i plătească salariul de 7.000
de euro lunar. Cu o mie mai mult
va câştiga însă la Universitatea
Craiova, cu care a semnat pen-
tru următorii 3 ani. „Universita-
tea Craiova a finalizat transferul
portarului Cristian Bălgrădean,
ultima dată la Dinamo Bucureşti.
Bălgrădean, 26 de ani, este un
produs al Centrului de juniori al
clubului Atletico Arad. De-a lun-
gul carierei a evoluat la formaţii-
le Minerul Lupeni, CF Liberty
Salonta, FC Braşov, UTA Arad,
Unirea Urziceni, Dinamo Bucu-
reşti. Are 94 de meciuri în prima
ligă şi şase în cupele europene. A
fost selecţionat de 5 ori la echi-
pele de tineret ale României, iar
pe 15 noiembrie 2011 a debutat
la prima reprezentativă într-un
meci cu Grecia” a fost  comuni-
catul clubului din Bănie. Mana-
gerul general al Craiovei, Felix
Grigore, a declarat: „E mai bine
pentru Bălgrădean că a venit la
Universitatea Craiova decât să se
ducă în străinătate. Atmosfera de
aici te face să te simţi cu adevă-
rat fotbalist”.

Prunea şi Preda
au avut succes
între buturile
Ştiinţei

Poreclit „Pufi” de foştii coe-
chipieri, Bălgrădean ar putea de-
buta chiar duminică, la Giurgiu,
unde ar putea fi adversar cu fos-
tul său coechipier din Ştefan cel
Mare, Laurenţiu Rus, disponibili-
zat în acelaşi timp de Dinamo.
Tradiţia „importurilor” de portari
de la Dinamo este una fructuoa-
să pentru Universitatea Craiova.
Exemple: cele două perioade în
care Florin Prunea a apărat poar-
ta Ştiinţei şi chiar cea în care Şte-
fan Preda a fost „înger păzitor”
în Bănie.


